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Les plus belles poupées françaises
Collection Janine Chovet 2e partie

Depuis plus de 40 ans, Janine Chovet toujours accompagnée de son 
mari “Le Docteur Chovet, médecin général inspecteur des armées” sil-
lonnaient la France et l’Europe à la recherche de la rareté et du coup 
de foudre : “ils étaient présents à Londres lors la première vente de la 
collection Dina Vierny en 1996”.

Au retour d’un long séjour professionnel et humanitaire en Afrique, vers 
1980, Janine Chovet croise un bébé Steiner qui lui révèle la qualité d’ob-
jet d’art des bébés de porcelaine français.

Depuis, le couple venait presque quatre fois par an à la Galerie de 
Chartres (sauf en période de cure !). Ils aimaient rencontrer les collec-

tionneurs et collectionneuses devenus des amis pour échanger et acquérir l’objet convoité repéré sur le 
catalogue.

Ils se rendaient aussi à Paris chez Cappia, Etienbled, Theimer, à l’Hôtel Drouot et fréquentaient bien sûr les 
Hôtels des Ventes de Lyon.

Une collection se construit petit à petit : études, recherches, échanges avec les uns et les autres mais aussi 
déception lorsque la poupée convoitée vous échappe ou ne correspond pas à vos rêves.

Le Docteur Chovet était passionné par la politique. Il s’échappait pour des conversations animées du 
monde de la poupée laissant sa femme aller de vitrine en vitrine.

200 modèles figurent dans cette collection : Janine Chovet privilégiait la qualité et savait saisir les opportu-
nités.

Cette première vente sera suivie de la deuxième partie le samedi 5 décembre prochain avec une rare et 
exceptionnelle série de modèles de petites tailles.

Les catalogues de ces deux ventes sont le témoignage de 40 ans de passion et resteront pour elle un sou-
venir précieux.

En 40 ans le couple Chovet a vu grandir mes enfants et nous a fait découvrir avec ma femme les “bou-
chons lyonnais”.

C’est donc plus qu’une cliente ou une collectionneuse, c’est une amie qui nous confie aujourd’hui sa col-
lection.

Qu’elle soit remerciée ainsi que ses enfants et petits-enfants pour leur confiance.

En 1977, nous dispersions la collection de Jacques Courtois puis de nombreuses collections ont été 
confiées à la Galerie de Chartres : celle d’Huguette Couppié, le petit monde secret de Dina Vierny, Behind 
the Garden…

C’est un honneur et une grande responsabilité de disperser l’intimité de la passion qui a animé une collec-
tion.

A vous, d’acquérir l’une de ses “plus belles poupées françaises”.

Jean-Pierre Lelièvre

Janine Chovet filmée à la Galerie de Chartres 
pour le journal télévisé de Jean-Pierre Pernaud 
lors de la vente de décembre 1997. 
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Vous trouverez plus de photos de tous ces lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001Vous trouverez plus de photos de tous ces lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001
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221	 Trois œufs en carton chromolithographié 
(env. 12 cm).

30 / 50
222	S ix petits éventails en os ou papier. 

H. entre 5 et 13 cm.
30 / 50

223	P aire de transats en bois et tissu (14 cm) 
jeu de domino miniature, paire de raquettes de tennis, 
petit panier en bois (2,5 cm)

50 / 80
224	D eux petits landaus en celluloïd 

ou plastique dur. Entre 10 et 15 cm.
20 / 30

225	P etite poupée Unis France 
tête porcelaine moule 301, traits peints, corps semi-
articulé en composition, habits d’origine, perruque. 
13 cm.

30 / 50
226	P etite poupée tête porcelaine S.F.B.J. 

moule 301 5/0, bouche ouverte, yeux fixes bleus, corps 
semi-articulé, beaux habits avec robe à rayures blanche 
et rouge, perruque d’origine. 16 cm.

60 / 100
227	M ignonnette noire tout en biscuit, 

bouche peinte fermée, yeux fixes noirs, habits, perruque. 
11 cm.

200 / 300
228	P etite poupée S.F.B.J. tête porcelaine 

moule 60 taille 15/0, bouche peinte fermée, yeux bleus 
dormeurs, corps semi-articulé en composition, habits, 
perruque. 20 cm.

60 / 80

229	P etite poupée S.F.B.J. tête porcelaine 
moule 301 taille 2/0, bouche ouverte, yeux bleus 
dormeurs avec cils, corps tout articulé, habits anciens, 
perruque d’origine avec calotte en carton. 25 cm.

300 / 400
230	M alle plate gainée bleue 

pour petite poupée avec partie de trousseau ancien 
et de style. Clé. L. 18 cm. On y joint une valise en carton.

60 / 100

231	D eux petites poupées 
l’une tête corps en peau, buste dite Nüremberg, l’autre 
tête buste parian chevelure, blonde modelée, bars et 
mains en biscuit, corps souple en tissu, habits anciens, 
20 cm. On y joint du mobilier miniature dont armoire 
à glace, table et suite de six chaises repeints noir. 
On y joint un petit berceau métallique et quelques 
accessoires, certains en porcelaine.

200 / 300
232	P oupée tête en carton S.F.B.J. 

moule 301, taille 3, bouche ouverte, yeux de verre bleu, 
corps semi-articulé, habits traditionnels et perruque 
d’origine. 34 cm.

30 / 50
233	P oupée cache-théière en tissu 

habits traditionnels russes. 44 cm.
50 / 80

234	G égé ? Fillette tête en composition
chevelure modelée, yeux bleus peints regardant vers la 
droite, corps en tissu, habits d’origine. 46 cm.

30 / 50
235	D eux poupées françaises 

en tissu bourré, traits peints, habits et perruque d’origine, 
l’une en rose, l’autre en vert. Etat neuf. 52 cm.

100 / 150

FRANCE - CHARTRES - GALERIE DE CHARTRES 

SAMEDI 5 DÉCEMBRE 2020 de 14h à 15h30

COLLECTION JANINE CHOVET - 2e partie

SAMEDI 5 DÉCEMBRE
De 10h à 13h : n° 1 à 214

De 15h30 à 18h : n° 371 à 468  Voir catalogue n° 2

227 226
225

231
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236
237

236	M inuscule bébé Steiner 
tête en biscuit pressé marqué en creux “J. Steiner Bté S.G.D.G Paris Fire A 1”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, 
oreilles percées, corps semi-articulé d’origine à poignets fixes, calotte en carton, perruque, habits blancs anciens. 20 cm.

1200 / 1800
237	R avissant petit bébé Steiner 

tête en biscuit pressé marqué en creux “Sie 4/0”, bouche fermée, yeux de verre bleu, oreilles percées, corps tout articulé 
à poignets fixes non marqué d’origine, vêtements en partie ancien, calotte en carton, perruque peau de mouton. 21 cm.

3000 / 4000
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238 239
240

238	P etit bébé Jumeau 
tête en biscuit coulé marqué au tampon rouge “DEPOSE Tête Jumeau bvte S.G.D.G 2”, bouche ferme, yeux de sulfure 
bleu, oreilles percées, corps tout articulé portant l’étiquette “Bébé Jumeau diplôme d’honneur”, habits anciens, calotte 
en liège, perruque. 26,5 cm.

1500 / 2000
239	P etit Bébé Emile Jumeau 

tête en biscuit pressé marqué en creux “DEPOSE E3J”, attache à ressort, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles 
percées, corps tout articulé d’origine à poignets fixes marqué au tampon bleu “Jumeau Médaille d’or Paris”, habits et 
sous-vêtements en partie anciens, calotte en liège avec perruque. 28 cm.

2500 / 3000
240	C harmant bébé Emile Jumeau 

tête en biscuit pressé marqué en creux “DEPOSE E4J”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, attache à 
ressort, corps à 6 boules à poignets fixes marqué au tampon bleu “Jumeau Médaille d’or Paris”, habits, sous-vêtements et 
chaussures d’origine, calotte en liège et perruque blonde en mohair. 31 cm.

3000 / 4000
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245

244
243

242

241

241	P etit bébé Steiner 
tête en biscuit pressé marqué en creux “J. Steiner bté S.G.D.G Paris Fire A 5”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, 
oreilles percées, corps tout articulé d’origine à poignets fixes marqué au tampon bleu “ Le Petit Parisien Bébé Steiner”, 
vêtements et sous-vêtement anciens. 26 cm.

1200 / 1800
242	B ébé Steiner

tête en biscuit pressé marqué en creux “Steiner Paris Fie A 3”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, 
corps tout articulé d’origine à poignets fixes non marqué, sous-vêtements et vêtements en partie anciens, col, manchon 
et bonnet en fourrure, calotte en carton. 26 cm.

1200 / 1800
243	B ébé Steiner 

tête en biscuit pressé marqué en creux “J Steiner bté S.G.D.G Paris A 5”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles 
percées, corps articulé à poignets fixes, marqué au tampon bleu “Le Petit Parisien”, chemise de présentation, sous-
vêtements, chaussures, calotte en carton, perruque blonde en laine. 31 cm.

1500 / 2000
244	P etit bébé Steiner 

tête en biscuit pressé marqué en creux “J. Steiner bté S.G.D.G Paris Fire A 3”, bouche fermée, yeux de sulfure 
bleu, oreilles percées, corps tout articulé d’origine marqué au tampon mauve “Le Petit Parisien...”, vêtements anciens, 
chaussures à l’abeille taille 1, calotte en carton, bonnet. 26 cm.

1200 / 1800
245	M inuscule bébé Steiner 

tête en biscuit pressé marqué en creux “J. Steiner bvté S.G.D.G. Paris Fr A1”, bouche fermée, yeux de sulfure marron, 
oreilles percées, corps tout articulé d’origine marqué au tampon mauve “Le Petit Parisien breveté...”, habits et sous-
vêtements d’époque, calotte en carton mauve couvert de peau, perruque en laine blonde, bonnet. 21 cm.

1500 / 2000
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246

248 249

246	B ébé Emile Jumeau 
Tête en biscuit pressé marqué en creux “E 5 J”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps articulé à huit 
boules et poignets fixes marqué au tampon bleu “Jumeau Médaille d’or Paris”, habits anciens, calotte en liège, perruque 
châtain. 34 cm.

2500 / 3000
247	B ébé Jumeau non marqué 

tête en biscuit coulé taille 5, bouche fermée, yeux de sulfure marron, oreilles percées, attache à ressort, corps tout articulé 
d’origine, avec un beau costume de marin en draps bleu très certainement d’origine, calotte en liège, perruque. 35 cm.

1800 / 2000
248	B ébé Mascotte 

tête en biscuit coulé marqué en creux “Mascotte 1”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, attache à 
ressort, corps tout articulé, vêtements et sous-vêtements anciens, calotte en liège, perruque et chapeau. 52 cm.

1500 / 2000
249	B ébé français 

tête en biscuit coulé marqué en creux “B9F”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps tout articulé 
avec mécanisme vocal, habits anciens, chaussures taille 9 à l’abeille, calotte en liège, perruque, chapeau de paille. 52 cm.

2000 / 2500

247
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250	B ébé Jumeau modèle dit “Triste” ou “Longface” 
tête en biscuit pressé marqué en creux “12.”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées et rapportées, corps 
tout articulé à huit boules et poignets fixes, habits anciens, calotte en liège et perruque. 65 cm.

8000 / 12000
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251	B ébé tête pleine en composition 
recouverte de cire fin XIXe siècle, bouche, yeux de sulfure bleu à rayons, sur un corps tout articulé d’époque postérieure, 
habits et sous-vêtements. 46 cm.

200 / 300
252	P oupée à tête buste de Nüremberg 

en composition couverte de cire dite “Pauline”, bouche ouverte avec dents en paille, yeux noir émaillés, chevelure peinte, 
corps en peau, fessier à gousset, doigts détachés, habits et sous-vêtements anciens, chapeau de type capeline. 70 cm.

500 / 800
253	P oupée tête-buste de Nüremberg 

dite “Pauline”, tête en composition recouverte de cire, bouche fermée, chevelure peinte, yeux bruns émaillés, corps en 
peau, articulations à gousset, bras en composition, bel tenue de style ancien en tissu broché, bottines en cuir noir anciennes, 
perruque, chapeau. 70 cm.

500 / 800

253

251

252



11

254	R arissime bébé Tiburce Mothereau 
tête en biscuit pressé marqué et creux “T&M 3/0” avec motif stylisé, bouche fermée, yeux de sulfure bleu à rayons, oreilles 
percées, corps tout articulé à quatre boules et poignets fixes, vêtements et sous-vêtements en partie anciens, calotte en 
liège et perruque blonde. 29 cm.

4000 / 6000
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255

256

257

258

255	B eau Bébé Steiner Série A 
tête en biscuit pressé marqué en creux “Sie A 2/0” (modèle avec encoches Bourgoin marqué en rouge), bouche fermée, 
yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps tout articulé à poignets fixes marqué au fer du caducée, habits et sous-vêtements 
en partie anciens, calotte en carton et perruque rapportées, bonnet. 30 cm.

3000 / 4000
256	M inuscule bébé Steiner Série C 

tête en biscuit pressé marqué en creux “Sie C 1/0” et en rouge “Bourgoin”, bouche fermée, yeux marron dormeurs avec 
mécanisme Bourgouin, oreilles percées (petit éclat à l’oreille gauche), corps tout articulé d’origine à poignets fixes marqué 
au fer du caducée, habits et sous-vêtements anciens, corde à sauter, calotte en carton couverte de peau, chapeau de 
paille. 21 cm.

2000 / 3000
257	B ébé Steiner Série C 

tête en biscuit presse marqué en creux “Sie C 3/0”, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps tout articulé à poignets fixes 
non marqué, habits et sous-vêtements en partie anciens. 26 cm.

2500 / 3000
258	P etit bébé Steiner première époque 

tête en biscuit pressé marqué en creux “3/0”, bouche fermée, yeux bleus à rayons, oreilles percées, sur un corps articulé à six 
boules en partie Steiner, vêtements de style ancien, calotte en carton, joli chapeau d’époque. 25 cm.

2000 / 3000
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259

260

261

259	E mile Douillet taille 1 
petit bébé tête en biscuit coulé marqué en creux “E1D”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps tout 
articulé d’origine, habits et sous-vêtement d’époque, calotte en liège, perruque en mohair blond. 27 cm.

1500 / 2000
260	P etit bébé Jumeau taille 1 

tête en biscuit coulé marqué au tampon rouge “Déposé tête Jumeau bté S.G.D.G 1” (deux fêles au front), bouche fermée, 
yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps tout articulé avec étiquette “Bébé Jumeau Diplôme d’honneur”, habits et sous-
vêtements anciens, calotte en liège et perruque. 24 cm.

600 / 800
261	B ébé Jumeau taille 1 

tête en biscuit coulé marqué en creux “1”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps semi-articulé à 
poignets fixes non marqué, habits en partie anciens, chaussures à l’abeille taille 2, calotte en liège, perruque en mohair 
blond. 25 cm.

1200 / 1800
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262	E xceptionnel et grand bébé Steiner 98 cm 
tête en biscuit pressé marqué en creux “Figure C n°8 J Steiner Bté S.G.D.G. Paris”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, 
oreilles percées, corps tout articulé d’origine non marqué (usures et écaillures), belle tenue d’époque, avec ombrelle et sac 
à main, calotte en liège, perruque avec résille. 98 cm.

6000 / 8000
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264

263

265

266

266

263	B ébé Steiner 
bouche ouverte tête biscuit pressé marqué en creux “A 7 Paris” et en rouge “Le Parisien”, bouche ouverte avec dents 
dans le haut, yeux de sulfure marron, oreilles percées, corps articulé, marqué au tampon mauve, vêtements, sous-vêtements 
et bottines anciens, calotte en liège, perruque. 36 cm.

800 / 1200
264	B ébé Phenix 

tête en biscuit pressé marqué de l’étoile et “92”, bouche ouverte avec dents dans le haut, yeux de sulfure bleu, oreilles 
percées, corps tout articulé marqué au tampon mauve “Le Petit Parisien bébé Steiner”, habits, sous-vêtements et chaussures 
anciens, calotte en liège et perruque rapportées, bonnet de velours bleu. 53 cm.

1000 / 1500
265	B ébé Jullien 

tête en biscuit pressé marqué en creux “Jullien 7”, bouche ouverte avec dents dans le haut, yeux de sulfure bleu, oreilles 
percées, corps tout articulé, habits et sous-vêtements d’époque, chaussures taille 7 “JJne”, perruque blonde, bonnet. 52 cm.

1200 / 1800
266	B ébé Thuillier 

tête en biscuit pressé marqué en creux “A11T”, bouche ouverte avec double rangées de dents, yeux de sulfure bleu, oreilles 
percées, corps tout articulé, robe en coton blanc, calotte en liège, perruque, bonnet. 60 cm.

7000 / 10000
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267	R are petit bébé Bru 
modèle breveté, tête en biscuit pressé marqué en creux “6/0”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, buste 
et mains en biscuit, corps en peau, fessier à gousset, calotte en liège avec peau, perruque rapportée, habits de style. 
35 cm.

5000 / 7000
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268	R are zouave noir Steiner 
tête en biscuit pressé marqué en creux “J. Steiner Paris”, bouche ouverte avec 
deux rangées de dents, yeux de verre fixe brun, corps tout articulé d’origine, 
beau et rare habits d’époque. 27 cm.

2000 / 2500

269	P etit Jumeau Emile Jumeau 
taille 2, tête en biscuit pressé marqué en creux “DEPOSE E2J”, bouche fermée, yeux de sulfure marron, oreilles percées, corps 
tout articulé à poignets fixes maqué au tampon bleu “Jumeau Médaille d’or Paris”, habits et sous-vêtements anciens avec 
corset, calotte en liège, perruque blonde en mohair. 25 cm. Avec une petite malle noire bombée avec sa clé et contenant: 
deux robes d’époque, un chapeau de paille et divers éléments de trousseau plus tardifs.

2000 / 2500
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272

271

270

270	B ébé Steiner Série A 1 
tête en biscuit pressé marqué en creux “Sie A1”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps articulé à 
poignets fixes, marqué au fer du caducée, habits anciens, calotte rouge en carton, perruque peau de mouton, chapeau. 
40 cm.

3500 / 4000
271	B ébé Steiner type Motschman 

tête pleine et buste en biscuit, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, bras, mains, jambes et bassin en biscuit (restauration aux 
doigts de la main droite), habits blancs d’époque, perruque blonde. 37 cm.

3500 / 4500
272	R are bébé Steiner figure D 

tête en biscuit pressé avec encoches Bourgoin, marqué en creux “Figure D Steiner Bte S.G.D.G. Paris “, bouche fermée, 
yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps tout articulé avec robe de style ancien, sous-vêtements, corset, jolies bottines 
noires taille 6 marquées en creux “Au Bon Marché Simonet”, calotte en carton, perruque blonde d’époque, chapeau de 
style. 42 cm.

5000 / 7000
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273
274

273	B eau Bébé Schmitt 
qui selon Monsieur Robert Capia, l’ayant vendu à Madame Chovet, aurait été offerte à la romancière Colette (une lettre 
de Monsieur Capia sera remise à l’acquéreur). Tête en biscuit pressé marqué en creux “1” et de l’écusson, bouche fermée, 
yeux de sulfure bleu à rayons, oreilles percées (petits éclats), corps articulé à poignets fixes et fessier plat marqué au fer 
de l’écusson, robe en coton blanc avec appliques de galons, chaussures à l’ange taille 7, calotte en carton, perruque 
rapportée ?. 40 cm.

6000 / 8000
274	B eau bébé Schmitt première époque 

tête en biscuit pressé marqué en creux “Bte S.G.D.G. 2”, bouche fermée, yeux de sulfure marron, oreilles percées, corps tout 
articulé à poignets fixes et fessier plat marqué de l’écusson, robe en coton d’époque, sous-vêtement, perruque blonde, 
chapeau de velours bleu. 43 cm.

5000 / 7000
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275	G rand bébé Schmitt taille 4 
en biscuit pressé marqué en creux de l’écusson et “4”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps articulé à 
poignets fixes et fessier plat (traces d’écusson, anciennement repeint, écaillures, encolure renforcée), habits anciens, calotte 
en liège, perruque blonde. 77 cm.

5000 / 7000
276	B ébé Schmitt 

tête en biscuit pressé marqué en creux de l’écusson et en relief 0, bouche fermée, yeux de sulfure marron, oreilles percées, 
corps articulé à huit boule et poignets fixes, fessier plat (état moyen), habits, calotte en carton avec reste de perruque.  
35 cm.

4000 / 6000

275
276



21

277

278

279

277	 Jumeau portrait 
tête en biscuit pressé (jolie coloration), taille 1, bouche fermée, yeux de sulfure marron, oreilles percées, corps articulé à 
quatre boules et poignets fixes, habits anciens, calotte en liège, perruque. 44 cm.

4000 / 6000
278	B ébé Jumeau 

avec robe et chaussures d’origine, tête en biscuit coulé marqué au tampon rouge “DEPOSE Tête Jumeau bte S.G.D.G. 7”, 
bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps tout articulé marqué au tampon bleu “Jumeau Médaille d’Or 
déposé”, calotte en liège, perruque rapportée, bonnet. 42 cm.

2000 / 2500
279	B ébé Jumeau 

tête en biscuit pressé marqué en creux “Déposé 6”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps articulé à 
huit boules et poignets fixes marqué “Jumeau Médaille d’or Paris”, habits en partie anciens, calotte en liège, perruque brune. 
37 cm.

2500 / 3000
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280	 Bébé Steiner
bouche ouverte tête en biscuit pressé marqué en creux 
“A 3” et en rouge “Le parisien”, bouche ouverte avec 
dents dans le haut, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, 
corps tout articulé d’origine marqué au tampon mauve 
“Bébé le Parisien médaille d’or Paris” (accidents au 
petit doigt de la main droite), vêtements en lainage 
postérieur, calotte en carton, perruque. 26 cm.

1200 / 1800
281	 Petite poupée mulâtre Steiner 

tête en biscuit pressé marqué en creux “A. 1.2 Paris”, 
bouche ouverte avec dents, yeux de sulfure marron, 
oreilles percées, corps semi-articulé non marqué, habits, 
perruque. 20 cm.

1000 / 1500
282	 Bébé Steiner mulâtre 

tête en biscuit pressé marqué en creux “A3” et au 
tampon noir le Parisien bte S.G.D.G A 3”, bouche 
ouverte avec deux dents dans le haut, yeux de sulfure 
marron, oreilles percées, corps tout articulé d’origine 
marqué au tampon “Le Petit Parisien”, habits anciens, 
chapeau de paille. 26,5 cm.

800 / 1200
283	 Petit garçon Armand Marseille 

tête pleine en biscuit, moule 210, taille 11/0, chevelure 
blonde modelée, yeux marron intaglio regardant vers 
la droite, corps semi-articulé en composition, habits 
d’époque. 16 cm.

250 / 300

284	 Petit Googlie Armand Marseille 
moule 323, taille 11/0, bouche peinte fermée, yeux 
marron dormeurs regardant vers la droite, corps semi-
articulé, chaussures peintes, habits. 17 cm.

300 / 400
285	G ooglie Armand Marseille 

tête en porcelaine marquée en creux “323 A 8/0 M”, 
bouche souriante, yeux bleus dormeurs regardant vers 
la droite, corps semi-articulé, chaussettes et chaussures 
peintes, habits, perruque. 20,5 cm.

400 / 600
286	 Bébé Kämmer & Reinhardt Simon & Halbig 

moule 126, taille 42, bouche ouverte avec langue 
mobile et deux dents dans le haut, yeux bleus dormeurs, 
corps articulé à boules, robe d’époque, calotte en 
carton, perruque. 46 cm.

300 / 400
287	 Commode à trois tiroirs 

en placage de palissandre avec filets de bois clair, 
dessus de marbre blanc. H. 38 cm - L. 34 cm.

100 / 150
288	 Commode rustique 

ouvrant à trois tiroirs montants droits, dessus de marbre 
blanc. H. 30 - L. 35 cm.

80 / 120
289	 Chaise longue en rotin 46 cm et fauteuil en rotin

70 / 100

280

281
282

283 284 285 286
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290

291

290	R are petit bébé Bayeux Mothereau 
tête en biscuit pressé marqué en creux “M. 3. B.”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu à rayons, oreilles percées, corps tout 
articulé à poignets fixes avec bras, jambes, mains et pieds en métal laqué (écaillures aux genoux), habits anciens, perruque. 
32 cm.

4000 / 6000
291	B ébé Petit et Dumoutier 

tête en biscuit pressé marqué en creux “P. 2.D” (belle coloration pâle), bouche fermée, yeux de sulfure bleu à rayons, oreilles 
percées, corps à six boules tout articulé avec mains en plomb (écaillures), habits de style anciens, sous-vêtements, calotte 
en liège rapportée, perruque. 45 cm.

6000 / 8000
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292	B ébé Rabery Delphieu 
tête en biscuit coulé marqué en creux “R. 2/0. D”, bouche fermée, yeux de sulfure marron, oreilles percées, corps tout 
articulé à poignets fixes, habits anciens, sous-vêtements, calotte en liège et perruque. 39 cm.

1500 / 2000
293	B eau bébé Rabery Delphieu 

tête en biscuit pressé marqué creux “R. 3. D”, bouche fermée, yeux de sulfure marron, oreilles percées, corps articulé à 
quatre boules et poignets fixes (usures et écaillures), belle robe d’époque, sous-vêtements, calotte en liège, perruque. 58 cm.

3500 / 5000

289

293

292
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594

295
296

230

294	B ébé Simon & Halbig 
en costume de soierie rose d’origine, tête pleine en biscuit, moule 949, bouche fermée, yeux de verre marron, corps articulé 
à boules, perruque et bonnet. 32 cm.

1000 / 1200
295	B ébé François Gauthier 

tête en biscuit pressé marqué au tampon rouge “F 2 G”, bouche fermée, yeux de sulfure marron, oreilles percées, corps en 
bois et composition à huit boules, habits anciens, chaussures avec rosace, perruque, bonnet. 28 cm.

2000 / 2500
296	P etit bébé Jumeau taille 3 

tête en biscuit coulé marqué au tampon rouge “Déposé Tête Jumeau bté S.G.D.G Paris 3”, attache à ressort, bouche fermée, 
yeux de sulfure marron, oreilles percées, corps tout articulé d’origine à poignets fixes marqué au tampon bleu “Jumeau 
Médaille d’or Paris”, habits et sous-vêtements d’époque, chaussures “JE?” taille 4 (manque une rosace), calotte en liège et 
perruque en mohair d’origine. 32 cm.

2000 / 2500
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299 298

297	P oupée à tête de type Jumeau 
en biscuit coulé marqué “Tête Jumeau” au tampon rouge, taille 12 (petit éclat et fêle à l’arrière), bouche ouverte, yeux de 
sulfure bleu, oreilles percées, robe ancienne en coton blanc, sous-vêtements, calotte en liège et perruque. 66 cm.

300 / 400
298	R are bébé Steiner 

bouche ouverte figure B9 tête en biscuit pressé marqué en creux “J Steiner Bvté S.G.D.G fir B 9”, bouche ouverte à double 
rangées de dents, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps articulé à poignets fixes portant l’étiquette tricolore, vêtements 
en partie anciens, calotte en carton, perruque blonde. Porte une étiquette “Au Nain Bleu”. 41 cm.

3000 / 4000
299	B ébé Steiner bouche ouverte série C 

tête en biscuit pressé marqué en creux “Sie C 1” et en rouge “Bté S.G.D.G. J. Bourgoin”, yeux de sulfure bleu, mobile avec 
mécanisme Bourgouin, bouche ouverte avec double rangées de dents, corps articulé à poignets fixes et mécanisme vocal 
à tirage, marqué au fer du caducée et portant une étiquette “ A la Galerie Vivienne Maison Raymond....”(usures), habits et 
sous-vêtements anciens, chaussures à l’ange taille 6, calotte en carton, perruque rapportée. 40 cm.

3000 / 3500
300	P oupée tête en porcelaine 

millésimée “25” marquée en creux “France BFBJ 301 PARIS 10”, bouche ouverte, yeux bleus dormeurs avec cils, corps tout 
articulé d’origine, habits d’origine, calotte en carton et perruque d’origine. 58 cm.

150 / 200
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302

301

303

304

304

301	B ébé Jumeau non marqué 
taille 10, tête en biscuit coulé (léger point de décoloration à la joue gauche), bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles 
percées, attache à ressort, corps tout articulé (écaillures), habits et sous-vêtements en partie anciens, calotte en liège, 
perruque. 56 cm.

1500 / 2000
302	B ébé Jumeau 

tête en biscuit coulé marqué au tampon rouge “DEPOSE bté S.G.D.G 11”, bouche fermée, yeux de sulfure marron, oreilles 
percées, corps articulé à poignets fixes (bras repeints), porte l’étiquette du magasin “Vermorel à Lyon”, sous-vêtements 
et robe d’époque, chaussures “Bébé Jumeau taille 11” avec chaussettes, calotte en liège et perruque blonde en mohair 
d’origine. 62 cm.

1800 / 2500
303	 Joanny 

Rare bébé français tête en biscuit pressé marqué en creux “J.9”, bouche fermée, yeux de sulfure marron, oreilles percées, 
corps articulé à poignets fixes, robe, sous-vêtements, bottines anciennes, calotte en liège, perruque. 56 cm.

3000 / 3500
304	R are bébé Flack et Roussel 

tête en biscuit pressé marqué en creux “F. R. 5”, bouche fermée, yeux de sulfure marron, oreilles percées, corps tout articulé 
(accidents à deux doigts), belle robe en coton blanc, sous-vêtements, collier en perles bleues, calotte en liège, perruque. 
38 cm.

4000 / 6000
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305

306

305	R are bébé Panier 
tête en biscuit pressé marqué en creux “C.5 P.”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps articulé à 
poignets fixes, habits en partie anciens, calotte en liège, perruque blonde. 36 cm.

2000 / 2500
306	B ébé François Gauthier 

tête en biscuit pressé marqué en creux “F 6 G”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu à rayons, oreilles percées, corps articulé 
à huit boules et poignets fixes, calotte en liège rapportée, perruque blonde. 38 cm.

2500 / 3000
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308

307

328

307	B ébé Jumeau première époque 
tête en biscuit pressé marqué en creux “8, bouche fermée, yeux de sulfure marron, oreilles rapportées et percées, corps tout 
articulé à huit boules et poignets fixes, marqué au tampon bleu “Jumeau Médaille d’or Paris”, habits blancs anciens, calotte 
en liège et perruque rapportées. 45 cm.

3500 / 5000
308	B eau bébé Jumeau première époque 

tête en biscuit pressé marqué en creux “7”, yeux de sulfure marron, oreilles percées, corps articulé à huit boules et poignets 
fixes, vêtements et sous-vêtements anciens, calotte en liège et perruque blonde d’époque. 40 cm.

4000 / 5000
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309	B ébé Steiner première époque 
tête en biscuit pressé marqué en creux “0”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps tout articulé à 
huit boules et poignets fixes, beaux vêtements d’époque avec robe de baptême à fond de robe bleue, calotte en liège, 
perruque avec peau de mouton, bonnet. 37 cm. Dans une chaise haute cannée (35 cm) et avec hochet.

3500 / 5000
310	B eau bébé Steiner Série A 0 

tête en biscuit pressé marqué en creux “Sie A 0”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu à rayons, oreilles percées, corps à 
poignets fixes, beau costume en draps bleu, sous-vêtements, calotte en carton, perruque et bonnet en soierie cramoisie. 
46 cm.

5000 / 7000
311	B ébé Steiner dit “Gigoteur” 

Belle tête pleine en biscuit bouche ouverte à double rangées de dents, yeux bleus émaillés, double mécanisme, l’un 
vocal, l’autre animant les bras et les jambes (fonctionnent), corps en peau, membres en composition, habits et perruque 
probablement d’origine. 58 cm.

2000 / 2500

310

310

309
311



31

312	B ébé Jumeau 
tête en biscuit coulé marqué au tampon rouge “ Déposé Tête Jumeau bvté S.G.D.G. 9”, attache à ressort, bouche fermée, 
yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps tout articulé d’origine marqué au tampon bleu “Jumeau Médaille d’or Paris”, 
robe de coton blanc ancienne, calotte en liège, perruque blonde, bonnet. 50 cm.

1500 / 2000
313	B ébé Emile Jumeau 

tête en biscuit pressé marqué en creux “Déposé E11J”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles rapportées et percées, 
corps à six boules et poignets fixes marqué au tampon bleu “Jumeau Médaille d’or Paris”, tenue ancienne (mauvais état), 
sous-vêtements, chaussures taille 11 à l’abeille, calotte en liège, perruque, chapeau de paille. 60 cm.

2500 / 4000
314	B ébé Jumeau 

(non marqué pour les grands magasins) tête en biscuit coulé marqué au tampon rouge “10”, bouche fermée, yeux de sulfure 
bleu, oreilles percées, corps tout articulé d’origine, sous-vêtements et habits d’époque, calotte en liège et perruque blonde 
d’époque, chapeau. 56 cm.

1500 / 2000
315	B ébé Jumeau 

tête en biscuit coulé marqué au tampon rouge “Tête Jumeau déposé 12”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles 
percées, corps tout articulé d’origine marqué au tampon bleu “Bébé Jumeau diplôme d’honneur”, habits et sous-vêtements 
anciens, collier de perles bleues avec croix doré, chaussures taille 12 à l’abeille, calotte en liège, belle perruque en mohair 
blond d’origine, 60 cm.

1800 / 2500

315

314

313

312
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316	B ébé Phenix (Maison Steiner) 
tête en biscuit pressé marqué en creux de l’étoile et 
“92”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles 
percées, corps tout articulé, habits blancs, calotte en 
carton, perruque. 
50 cm.

1200 / 1500

317	P etite bébé Steiner Figure A 
tête en biscuit pressé accidentée et recollée sur le 
côté droit, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles 
percées, corps semi-articulé à poignets fixes, dans ses 
langes. 
20 cm.

400 / 600

318	M inuscule bébé Steiner 
tête en biscuit pressé marqué en creux “Sie C ‘4/0” et 
en rouge “Bourgoin”, malheureusement accidentée 
et réparée à la tempe gauche, bouche fermée, yeux 
brun avec mécanisme Bourgoin incomplet, corps tout 
articulé d’origine, habits de style, perruque. 
20,5 cm.

700 / 1000

319	B ébé Emile Jumeau 
tête en biscuit pressé marqué en creux “Déposé E13J”, 
malheureusement accidentée et recollée en plusieurs 
morceaux, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles 
rapportées et percées, corps “Jumeau Médaille d’or” 
à poignets fixes, habits, calotte en liège, perruque 
rapportée. 
69 cm.

600 / 1000

320	M ode de Paris 
Paire de chaussures à bride et rosace en toile enduite 
brune. 10 cm.

70 / 100

321	P aire de chaussures 
et paire de sandales à l’ange en cuir fauve (Taille 9 et 
10. Env. 8 cm)

70 / 100

322	 Trois paires de chaussures 
en cuir et toile. Epoques diverses. Une cuir rouge (3 cm), 
une toile bleue (6 cm) et une cuir brun (10 cm).

50 / 80

323	C hez la modiste : 
trois porte-chapeaux, trois chapeaux dans leur boîte et 
un manchon dans sa boîte.

100 / 150

324	Q uatre boîtes ovales 
en bois ciré. XIXe siècle. L. 28 entre et 47 cm.

60 / 100

325	 Trois chapeaux anciens 
et de style ancien en tissu et dentelle pour poupées 
moyennes.

70 / 100

326	D eux chapeaux de paille 
garnis de dentelles (env. taille 10).

60 / 80

327	C inq chapeaux de pailles 
pour poupées moyennes environ taille 10.

120 / 150
328	L it à dossier renversé milieu XIXE avec sa literie

L 72 cm.
80/ 120

316

318

317 319

Vous trouverez plus de photos de tous ces lots sur les sites Vous trouverez plus de photos de tous ces lots sur les sites 
www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001
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Fin de la vente de la collection de Janine Chovet 
vers 15h30

Continuation de la vente n° 371 à 468
Voir catalogue n° 2
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La Galerie de Chartres se renforce ! 
Jean-Pierre Lelièvre
Elsa Gody-Baubau 
sont à votre disposition pour expertiser vos collections.

Jean-Pierre Lelièvre a expertisé sa première poupée en août 1973 
pour la Galerie de Chartres, à la demande de son père...

Elsa Gody-Baubau et Caroline Rivière sont les nouvelles gérantes de la 
Galerie de Chartres SARL.

Ensemble, avec Pascal Maiche et Alain Paris, ils continuent la belle 
histoire de la Galerie de Chartres.
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Samedi 23 janvier 
Mobilier & objets d’art
Collection de miniatures des XVIIIe et XIXe
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Poupées de collection
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organisé par SOS Poupées malades

Samedi 24 et dimanche 25 avril
Jouets & chemin de fer
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Conditions de la vente et de paiement
– La vente a lieu aux enchères publiques.
– �Elle se fera au comptant. Les acquéreurs paieront 

en sus des enchères :
20 % TTC

– �Les dimensions et les états sont donnés à titre 
indicatif : les expositions ayant permis l'examen 
des objets. Cependant les Commissaires-Priseurs  
garantissent l'authenticité des objets qui sont  
proposés. 

– �En cas de paiement par chèque non certifié ou 
sans preuve d'identité suffisante, la délivrance des 
objets pourra être différée jusqu'à encaissement.

– �La Galerie de Chartres est adhérente au Registre 
central de prévention des impayés des Com-
missaires priseurs auprès duquel les incidents de 
paiement sont susceptibles d'inscription. Les droits 
d'accès, de rectification et d'opposition pour motif 
légitime sont à exercer par le débiteur concerné 
auprès du Symev 15 rue Freycinet 75016 Paris.

Ordres d'achat
– �Les Commissaires-Priseurs se chargent d'exécu-

ter gratuitement les ordres d'achat qui leur sont 
confiés, en particulier pour les amateurs ne pou-
vant assister à la vente.

– Au plus tard la veille de la vente18h.
– �Aucune enchère par téléphone pour les lots dont 

l’estimation minimum est inférieure à 300 €.
– �All purchases will be paid on cash. The buyers will 

have to pay an additionnal charge of 20% on their 
purchases.

– �Orders can be placed by auctioneers who will  
also represent those who cannot attend the sale  
personnaly.

Estimations
Vous trouverez dans ce catalogue les estimations. 
Celles-ci n'engagent pas la responsabilité des Com-
missaires-Priseurs. La passion des acheteurs et l'état 
des objets peuvent aboutir à des prix supérieurs 
ou inférieurs. Les estimations sont données à titre  
indicatif.

Expertise
Le Commissaire-Priseur est compétent pour effec-
tuer toutes expertises pour partage amiable et 
assurance. 

Réservations d'hôtel - Office de Tourisme
Le secrétariat de la Galerie de Chartres se tient à 
votre disposition pour tous renseignements sur l’hô-
tellerie à Chartres. Vous pouvez également consulter 
l’Office de Tourisme au 02 37 18 26 26.

Catalogues et résulats en ligne
www.ivoire-chartres.com  

 www.interencheres.com/28001

• Sur la Rocade
En direction de Tours, première bretelle de dégagement à droite après le 
rond-point de la route d’Orléans.

• Autoroutes
La ville de Chartres est située à 89 km au sud-ouest de Paris. Elle est reliée 
à Paris par l’autoroute A10-A11 (E05 puis E50) et l’autoroute de l’ouest.

• Pour les amateurs de trains
La ville de Chartres est desservie par une gare SNCF en liaison avec la gare 
de Paris-Montparnasse (un train environ chaque heure).

•  Parking
Trois parkings à proximité de la Galerie de Chartres :
-  parking “Cœur de Ville”, entrée Épars (place des Épars),
-  parking “Cathédrale”,
-  parking de surface Sainte Foy dit “parking Monoprix”.

Accès à la Galerie de Chartres

D E  N O S  B U R E A U X 

A D R E S S E 

Protection des données personnelles - RGDP

En application du règlement applicable au 25 mai 2018, la Galerie de 
Chartres SARL assure la confidentialité des données personnelles qui lui sont 
confiées.
La loi du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés 
confère à l’internaute le droit d’accéder, de rectifier, de compléter, d’actua-
liser ou d’effacer les informations qui le concernent. À ce titre, l’internaute 
peut exercer ce droit à tout moment en adressant un courrier à la Galerie 
de Chartres.

Galerie de Chartres
10, rue Claude Bernard - ZA du Coudray

BP 70129 - 28003 Chartres cedex

Tél. 02 37 88 28 28 - Fax : 02 37 88 28 20
email : chartres@galeriedechartres.com

N° TVA intra communautaire‑: FR : 37 442 358 776 000 15

GALERIE DE CHARTRES sarl 
Société de ventes volontaires (2002 180)

Jean-Pierre LELIÈVRE
Elsa GODY-BAUBAU - Pascal MAICHE

 Alain PARIS - Caroline RIVIÈRE
Commissaires priseurs habilitées

Expositions à la Galerie de Chartres
7 bis, rue Collin d’Harleville
sous réserve de l’évolution des dispositions sanitaires 
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À 10h
1re partie : N° 1 à 214
JEUX - OURS - DOCUMENTATION
CELLULOÏDS ET COMPOSITION
OBJETS MINIATURES ET VAISSELLE
MIGNONNETTES ET PETITES POUPÉES
BLEUETTES - CARACTÈRES - MOBILIER 1re PARTIE
POUPÉES BOUCHE OUVERTE
CORPS, TÊTES ET ACCESSOIRES

Jeux - Ours - Documentation

1	� Benjamin Rabier  
“Jeu de l’oie de la Samaritaine” 
planche avec six oies en plomb.

30 / 50
2	 Deux seaux de plage en tôle 

l’un à décor du Corbeau et du Renard 
et une toupie lithographiée. On y joint un 
petit jeu de quilles en bois avec marin.

20 / 30
3	 Jeu de patience, jeu de la puce 

jeux de dés et coffret “Jeux de puces 
combinées”

20 / 30
4	 Vingt-deux jeux de patience 

ou d’adresse et divers.
100 / 150

5	� Pantin articulé en bois naturel 
sculpté
représentant un roi de carrousel ? 
(manque une main). 41 cm.

50 / 80
6	 deux coffrets vers 1900 : 

“Cartes géographiques - Jeu de 
patience” (jeu e cubes), et un puzzle 
historique sur les Rois de France avec 
sur le couvercle Napoléon, 1913. Etat 
d’usage.

50 / 80

7	 “Animaux articulés” série 3 
éditions Tuck. Coffret de quatre animaux 
chromolithographiés (manque deux) : 
ours, coq, chat et vache.

100 / 150
8	 “Histoire naturelle” 

Important coffret en bois sculpté à trois 
étages (29x37,5 cm, H. 18 cm) de cubes 
chromolithographiés sur le thème des 
animaux avec dix-huit planches, modèles 
26x36 cm. Porte l’étiquette des “Magasins 
des enfants - Passage de l’Opéra”.

100 / 150
9	� Cinq coffrets de jetons 

en os de couleur 
pour jeux de Nain Jaune, l’un en placage 
de bois noir. Fin XIXe - début XXe.

100 / 150

10	 Rare coffret de loterie 
avec grande roue et nombreux prix 
miniatures : collier, garniture de toilette... 
Vers 1900, superbe état.

200 / 300

1

7

10



3

Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001

11	 Animaux et personnages 
en composition ou bois, Allemagne.

30 / 50
12	 Coffret portable de facteur 

avec ses accessoires. Début XXe.
50 / 80

13	 Coffret de jeux réunis 
à deux tiroirs avec seize jeux d’adresse ou 
de patience. Semble complet.

100 / 150
14	 Coffret de jeux avec deux tiroirs 

de la maison ED à Paris. Semble complet.
40 / 60

15	 Trois coffrets de puzzle 
l’un représentant une fillette et sa poupée. 
Différentes époques.

30 / 50
16	 Jeu de balles en coffret 

(manque les balles). Porte l’étiquette du 
magasin” Au Nain Bleu”.

40 / 60
17	� Médor,  

amusant jouet Mapajo à Paris 
avec chien en celluloïd sortant de 
sa niche en carton avec un système 
mécanique. H. 17 cm.

60 / 100

18	 Steiff, Micki et Mecki (H. 16,5 cm) 
et leur enfant Macki. Avec étiquette 
d’origine.

50 / 80
19	 Steiff, cinq personnages ou animaux

nain, singes, biche et tortue. Entre 10 et 
14 cm.

100 / 150

20	 Ours anglais Paddington 
Gabrielle Design “Shirley Clarkson”, 
marqué sous les semelles. H. 48 cm. 
Manque un bouton.

60 / 80
21	 Pouet-pouet, cinq personnages 

de bandes dessinées ou films : Donald, 
Pimprenelle.... Etat d’usage.

50 / 100
22	 Petite folie, tête en biscuit Gauthier 

manche en bois, habits de velours. 27 cm.
150 / 200

23	 Rare patinette pliante en bois 
portant la plaque du Nain Bleu et 
marquée en creux “La patinette dépôt 
publicité 8032”. H. 83 cm.

80 / 120

24	 Opéra, théâtre pour marionnette 
en bois et stuc laqué et doré. Avec son 
rideau de scène en carton. H. 65 cm. 
L 66 cm (usures d’usage).

200 / 300
25	 Lenoble (?) L’écurie avec carriole 

cheval et harnachement et accessoires. 
L. 40 cm. P. 37 cm.

100 / 150
26	 Maquette de ferme solognote 

fabriquée par les établissements Houy, 
maquettiste d’état, circa 1960.

60 / 100
27	 Guignol en bois et stuc 

avec rideau et marionnette à gaine. 
Accidents. H. 108 cm.

100 / 150

28	 Jeu de massacre en bois peint 
avec cinq figures. H. 48 cm. L. 80 cm.

150 / 200

13

18

24

28
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29	� Cheval tricycle  
la tête en fonte laqué blanc 
le corps en bois laqué noir et blanc sur 
trois roues en métal. Travail fin XIXe siècle. 
91 cm.

250 / 300
30	� Maison d’enfant : 

trois panneaux pliables 
en bois et stuc laqué vert et blanc et 
garni de papier à l’imitation des briques. 
Elle ouvre par deux fenêtres latérales, 
une porte en façade scandée de deux 
petites fenêtres. (accidents et manques). 
H. 95 cm.

100 / 150

31	 Deux banquettes de manège 
en bois peint, piétement en métal laqué : 
l’une avec le dossier orné de peinture 
d’un paysage d’hiver, l’autre avec une 
marine avec une assise en simili cuir 
brun rouge,  Fin XIXe siècle. (accidents et 
manques). L. 94 cm.

300 / 500
32	 Cheval à bascule en bois peint 

crinière et queue restaurées. L. 115 cm.
200 / 300

33	� Fillette et sa poupée 
de type Motschman 
Huile sur toile fin XIXe mais restaurée 
et rentoilée. Cadre doré à vue ovale. 
65x54 cm.

100 / 150
34	 Les chats à l’école 

Panneau peint et pyrogravé, daté 1929. 
61x40 cm.

100 / 150

35	 La famille peluche 
Huile sur carton. Début XXe. 37x47 cm à 
vue.

100 / 150
36	 Fillette et son chien 

Huile sur toile fin XIXe (accidents). 61x51  m.
100 / 150

37	 Jeune garçon habillé en marin
Pastel de forme ovale daté 1911. 
52x43 cm.

100 / 150
38	 Trois livres d’enfants 

à cartonnage romantique avec 
lithographies en couleur. Chacun pour 
un jour de la semaine : Lundi “Le petit 
Boiteux” ; Mardi “L’Homme rouge” et 
Samedi “Le Prince noir”. 11x15 cm.

100 / 150
39	 “Magasin des demoiselles” 

Deux volumes reliés en percaline rouge 
avec ses gravures en couleur : 1864-1865 
et 1865-1866.

60 / 100
40	 Enfantina en français

sept volumes dont Nane, Comtesse de 
Ségur...

40 / 60
41	 Quatorze enfantina en allemand 

dont quatre volumes : J. Staubs, Bilderbuch.
50 / 80

42	 Journal de Mickey : 1936 
du numéro 106 au 154 - octobre 1936 
à octobre 1937. Bon état, reliés avec 
agrafes.

200 / 300
43	 Six ouvrages sur les poupées 

dont  Coleman “Encyclopédie de 
la poupée” et “Encyclopédie des 
vêtements”, “Madame la poupée 
Bleuette” par F. Theimer...

50 / 80

31

42 40

38

29
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44	 Six ouvrages sur les poupées 
dont Kämmer & Reinhart, poupées et 
maisons de poupées, patrons du trousseur 
de Benjamin.

50 / 80
45	 Deux animaux sur socle

avec soufflet musical, à réviser : cochon en 
carton pressé tirant la langue (L. 21 cm) et 
mouton couvert de peau (mauvais état) 
(H. 21 cm).

70 / 100
46	 Coffret “Guignol parlant”

avec quatre marionnettes à gaine et un 
disque 45 tours “Les aventures de Guignol 
et de son chien Pouf”.

70 / 100
46B	 La bergerie, beau coffret

avec 14 moutons et un chien en 
composition. Bel état. (SFBJ ?).

80 / 120

Celluloïd et composition

47	 Plus de vingt cygnes ou canards 
en celluloïd. Entre 3 et 10 cm.

30 / 50
48	 Six sangliers en celluloïd. 10 cm

30 / 50
49	 Petitcollin, deux ânes tête mobile 

en celluloïd avec papier et couverture. 
10 et 16 cm.

50 / 80
50	� Petitcollin,  

cheval et âne et son muletier
tête mobile. 20 cm.

70 / 100

51	 Petitcollin, éléphant et son cornac
tête mobile. 20 cm.

50 / 80

52	� Petitcollin,  
chameau et son chamelier
tête mobile. 20 cm.

50 / 80

53	 Dromadaire avec personnage 
en celluloïd. 12 cm.

30 / 50

54	 Petitcollin, l’ours Prosper, tête mobile 
(traces d’usure). 19 cm.

50 / 80

55	 Le boxeur, personnage en celluloïd 
pour le médicament U4. 15 cm.

50 / 80

56	 Trois culbutos en celluloïd 
dont Savoie et Alsace. On y joint un 
alsacien et une fermière.

30 / 50

57	� Japon, femme en déshabillé 
en celluloïd 
(petits accidents). 23 cm.

40 / 60

58	 Japon, Betty Boop en celluloïd. 17 cm
30 / 50

59	 Trois jouets mécaniques en celluloïd
chien mordant un enfant, nageuse et 
chat. H. 14 cm.

50 / 80

49
55

50

51

54

52
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60	 Walt Disney, Pluto Convert (22 cm) 
et Donald en plastique.

50 / 80

61	 Deux éléphants en celluloïd 
l’un sur roulettes (15 cm), l’autre 27 cm.

60 / 100

62	 Cinq cygnes en celluloïd 
dont Sic. 14 à 23 cm.

60 / 100

63	� Petitcollin,  
vache et chèvre en celluloïd 
tête mobile. 23 cm.

60 / 100

64	� Sic, trois animaux :  
pélican, tigre et kangourou 
Environ 12 cm.

60 / 100

65	 Petitcollin, quatre animaux sauvages
ours polaire tête mobile (26 cm), girafe, 
jaguar et pélican. Environ 15 cm.

100 / 150

66	 Trois animaux : deux loups 
dont un Petitcollin (15 cm) et une chèvre.

50 / 80

67	 Trois animaux : sanglier Petitcollin 
(15 cm), éléphant et âne.

40 / 60

68	 Petitcollin, trois petits Négri 
On y joint des petits animaux et des 
animaux flottants.

50 / 80

69	 Alfred le pingouin en celluloïd
20 / 30

70	� Petitcollin,  
deux animaux tête mobile  
cheval et âne avec normand. 20 cm.

50 / 80
71	� Petitcollin,  

âne aux paniers en celluloïd
tête mobile (fente à l’encolure). L. 18 cm.

50 / 80
72	� Japon avant guerre,  

dix fillettes noires 
en celluloïd. 6 cm.

30 / 50

73	 Joli landau vers 1930 en tôle 
laquée blanche, garniture en toile rouge. 
Bel état. L. 29 cm.

250 / 300
74	 SIC, Dominique taille 40 

poupée en celluloïd chevelure moulée 
châtain (enfoncements, fissures et une 
trace de colle) et yeux bleus peints 
regardants vers la gauche, bouche 
fermée, corps raide semi-articulé, 
chaussette blanches et chaussures prune 
peintes (enfoncement à la pointe du 
pied droit). 37,5 cm.

150 / 200
75	 Convert Nano taille 40 

Poupée en celluloïd, bouche fermée, yeux 
acétate marron dormeurs avec cils, corps 
raide semi-articulé, vêtements, chaussures 
et perruque brune collée. Dans sa boîte.

30 / 50
76	 Françoise de Modes et Travaux 

dans sa boîte, yeux acétates marron et un 
joli trousseau (huit pièces).

250 / 300
77	 Petitcollin, bel et grand “Asiati” 

taille 50, yeux de verre marron, beaux 
habits. Dans sa boîte.

200 / 300
78	� Petitcollin, “Michel baigneur 

de Modes et Travaux” 
yeux bleus dormeurs avec cils, important 
trousseau. Dans sa boîte.

250 / 300

64
73

65
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79	 SNF, beau François taille 45 
série 802. Dans sa boîte d’origine, avec 
ses habits.

50 / 80
80	� SNF, bébé série P taille 45  

en celluloïd 
traits peints, barboteuse. Dans sa boîte 
d’origine.

40 / 60
81	 Petitcollin, Noëlle : marcheuse 

avec mécanisme à clé, habits, taille 
37 1/2. Bel état.

60 / 100
82	� Raynal,  

Catherine en caoutchouc mou 
neuve en boîte (40 cm) et un poupon 
tête pleine et membres en rhodoïd, yeux 
dormeurs, tronc en tissu, 37 cm, dans une 
boîte carton.

40 / 60
83	� Raynal,  

poupon tête pleine en celluloïd 
bouche ouverte, yeux fixes bleus, corps 
souple en tissu, habits, médaille. En boîte. 
34 cm.

60 / 100
84	� Nobel François,  

dans sa boîte d’origine 
en celluloïd avec habits tricotés, yeux 
bleus fixes, série 809. Très bel état. 60 cm.

40 / 60

85	� Raynal,  
poupée corps en plastique dur 
tête en plastique mou, yeux bleus 
dormeurs avec cils, vêtements, perruque. 
49 cm.

20 / 30
86	 Raynal, poupée en rhodoïd 

bouche ouverte avec dents dans le haut, 
yeux bleus riboulants dormeurs avec 
cils, corps raide semi-articulé, perruque 
blond vénitien collée, sous-vêtements et 
vêtements. 
49 cm.

30 / 40
87	� Raynal, Véronique  

poupée plastique souple 
bouche ouverte avec dents dans le haut, 
yeux bleus dormeurs avec cils, corps raide 
semi-articulé, cheveux châtains, sous-
vêtements et habits d’origine, chaussures 
et sac. 
Dans sa boîte. 37 cm.

30 / 40
88	� Raynal, Dominique :  

poupon en plastique souple 
bouche ouverte avec dents dans le haut, 
yeux bruns dormeurs avec cils, corps 
poupon, cheveux courts châtains, sous-
vêtements et habits d’origine, chaussures. 
Dans sa boîte. 37 cm.

30 / 40
89	� Raynal Corinne ?  

Poupon en rhodoïd 
chevelure moulée, bouche ouverte 
avec langue et deux dents dans le haut 
(petites décolorations aux joues), yeux 
bleus riboulants dormeurs, vêtements, 
chaussures et broche de la marque. 
Dans une boîte Raynal “Corinne”. 
41 cm.

40 / 60
90	 Petitcollin contemporain, Michel 

(en boîte) et Françoise (reproduction des 
modèles de Modes et Travaux).

60 / 100

74 76 77 78
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98	 Poupée chinoise en composition 
yeux et traits peints, bouche fermée, corps 
semi-articulé, vêtements traditionnels en 
soie, perruque. 24 cm.

30 / 60

99	 Japon, onze petites poupées 
en habits traditionnels. Entre 8 et 12 cm.

50 / 80

Objets miniatures et vaisselle

102	 Dix-sept objets miniatures en verre  
pour poupée : vases, pichet, tasses...

50 / 80

103	 Petit lot d’objets miniatures 
dont ruban de couture, brosses, vase et 
nécessaire de couture.

50 / 100

104	 Divers : ombrelle rose
manche noir incomplet objets miniatures 
divers états et soldats de plomb.

30 / 50

105	 Deux services thé-café miniatures 
en porcelaine, l’un Limoges pour deux 
personnes (accidents au plateau), 
l’autre pour quatre personnes de couleur 
orange. 13 cm.

30 / 50
106	 Tête à tête en porcelaine or 

avec plateau, trois pièces de forme et 
deux tasses et sous-tasses. Milieu XXe. 
17  m.

50 / 80

107	 Mobilier miniature de style Empire 
signé Berbillon : fauteuil (8 cm) et 
guéridon façon acajou.

60 / 100

108	 Mobilier miniature de style Louis XVI 
signé Berbillon : fauteuil en canapé 
(L. 10 cm) laqués gris et coiffeuse en 
marqueterie (L. 8,5 cm).

150 / 200
109	 Mobilier miniature signé Anne Ruff  

fauteuil XIXe garni blanc. H. 10 cm.
30 / 50

91	� USA, deux fillettes en composition : 
Googlie yeux peints noirs regardant 
vers la gauche, corps semi-articulé, 
habits (32  cm) et fillette portant 
l’étiquette Cameo Doll, yeux bleus 
peints regardant vers la droite (tête à 
rattacher), corps semi-articulé, habits 
d’origine (31 cm).

70 / 100

92	� SFBJ, Unis France : bébé moule 247 
“Complétement articulé tête caractère 
incassable”. Etat neuf en boîte. 48 cm.

50 / 80

93	� Schildkrot Tortue,  
poupée en composition 
dans sa boîte. Habits d’origine : jupe 
et haut satin rose, sous-vêtements, 
chaussures en tissus, chaussettes. Yeux 
bleus dormeurs, deux dents. Neuve. 56 cm.

40 / 60

94	 Automatica “Baby Florence” Italy 
poupée marcheuse en composition, yeux 
bleus dormeurs avec cils, habits d’origine, 
étiquette au poignet, perruque blonde 
nattée. Boîte d’origine. 56 cm.

40 / 60

95	 USA. Ideal Doll “Saucy Walker” 
Poupée marcheuse en plastique dur, 
bouche ouverte avec langue et dents, 
yeux riboulants, parlante (à réviser), 
perruque brune, robe d’origine. Bel état. 
1950-1955. 56 cm.

120 / 150

96	 Reliable toy (Canada), poupée 
en composition, yeux dormeurs avec cils, 
habits, perruque. 43 cm.

70 / 80

97	 Poupée Capi en composition 
yeux bleus dormeurs avec cils, robe, 
perruque et chaussures d’origine. 53 cm.

50 / 80

91

112108
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112	� Mignonnette allemande  
tout en biscuit 
marquée en creux “39.32”, yeux de verre 
marron, bas blancs, chaussures noires à 
une bride, beaux habits d’origine dans le 
style du XVIIIe siècle, perruque. 11,5 cm.

120 / 180
113	 Religieuse, mignonnette allemande 

tout en biscuit, taille 3, bouche ouverte, 
yeux fixes noirs, bas noirs, chaussures 
marron à talon et une bride, beau 
costume. 17 cm.

200 / 300
114	� Mignonnette allemande  

tout en biscuit 
tête marquée en creux 890.3, bouche 
ouverte, yeux fixes noirs, chaussures 
marron à une bride, bas noirs, habits, 
perruque. 17 cm.

150 / 200
115	 Petite mignonnette française 

tout en biscuit, yeux de verre bleu, 
chaussures noires à talon à deux brides, 
chaussettes blanches, habits, perruque. 
10,5 cm.

150 / 200
116	 Mignonnette Jullien tout en biscuit 

tête pleine, crâne plat, marquée 2 en 
creux, chaussures noires à talon avec 
une bride, chaussettes blanches, habits, 
perruque. 14 cm.

150 / 200
117	 Huit écoliers tout en biscuit 

traits peints : trois chaussures bleues, cinq 
chaussures marron, habits, perruque. 
10 cm.

200 / 300

118	 Trois mignonnettes tout en biscuit 
yeux fixes en verre, bouche fermée, deux 
avec bas noirs et chaussures marron, 
l’autre bas blancs et chaussures noires 
à talon avec deux brides, perruques, 
quelques habits. 10 cm.

150 / 200
119	 Mignonnette tout en biscuit 

formant porte-épingles, tête fixe, traits 
peints, bas blancs, bottines noires. 12 cm.

60 / 100
120	 France, mignonnette tout en biscuit 

yeux fixes bleus, bouche fermée, bas 
blancs avec chaussures noires à talon, 
habits anciens. 12,5 cm.

150 / 200
121	� Mignonnette Simon & Halbig  

moule 887 
tout en biscuit, bouche ouverte avec 
dents dans le haut, yeux marron dormeurs, 
bas noirs, bottines marron à quatre brides, 
perruque blonde rapportée. 18,5 cm.

250 / 400
122	� Charmant petit garçon SFBJ  

moule 227 
tête pleine en biscuit, chevelure floquée, 
traits peints, corps semi-articulé, habits 
d’origine avec béret en toile cirée 
marron. 19,5 cm.

200 / 250
123	� Petite poupée allemande  

tête porcelaine “SH.KR”
bouche ouverte, yeux marron dormeurs, 
corps semi-articulé en composition, robe 
et béret style marin (accident à un pied). 
15,5 cm.

40 / 60

121

123

113 122
130 137

114

164

115

Mignonnettes et petites poupées
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124	 Clown, tête en porcelaine blanche 
avec maquillage, yeux bleus, corps semi-
articulé en composition. 11,5 cm. On y 
joint six minuscules en biscuit.

60 / 100
125	 Trois petites poupées 

corps en composition : SFBJ (12 cm), Unis 
France (16 cm) et allemande avec fêles 
(18,5 cm), habits et perruques.

70 / 100
126	 Deux petites poupées 

tête porcelaine l’une bouche ouverte, 
yeux dormeurs, allemande (15 cm), l’autre 
traits peints (12 cm), habits et perruques.

50 / 80
127	 Communiante et religieuse 

deux petites poupées tête porcelaine, 
traits peints : la première corps en 
composition, habits de papier (12,5 cm), 
la seconde corps en biscuit (6 cm), habits 
en tissu (11 cm).

50 / 80
128	 Les mariés, couple tête en biscuit 

traits peints, corps semi-articulé, beaux 
costumes. 14 cm.

40 / 60
129	� Couple d’alsaciennes  

tête porcelaine 
Unis France, traits peints, corps semi- 
articulé, beaux costumes. 12 cm.

40 / 60
130	 Jolie poupée tête porcelaine 

Unis France 301, taille 0, en bel état 
d’origine, yeux bleus dormeurs avec cils, 
corps tout articulé, habits, chaussures, 
perruque. 22,5 cm.

150 / 200
131	 Quatre poupées en habits régionaux

tête en porcelaine Unis France : couple 
de breton, bouche ouverte, yeux 
dormeurs (H.  24 cm), Oléronaise, yeux 
bleus dormeurs à refixer (H. 28 cm), 
Luchonnaise, traits peints (H. 29 cm).

100 / 150
132	� Bonbonnière  

avec élégante demi-figure 
à la capeline rose, avec jambes.

30 / 50
133	 Trois petites poupées pour maison 

l’une fabrication contemporaine. Environ 
12 cm.

50 / 80
134	 Treize petits personnages 

pour maison de poupées. Création 
contemporaine en résine ou biscuit. Entre 
11,5 et 8 cm.

100 / 150

Bleuettes

137	 Bleuette tête porcelaine SFBJ 
moule 60, taille 8/0, bouche ouverte, yeux 
bleus dormeurs avec cils, beau corps 
tout articulé, pied 1, tronc 2, perruque 
rapportée, habits de style. 27 cm.

400 / 600
138	� Bleuette,  

poupée tête en composition
bouche ouverte avec dents dans le haut, 
yeux bleus dormeurs, corps tout articulé 
marqué “2” entre les omoplates et “1” 
sous les pieds (accident à deux doigts), 
perruque rapportée. Porte le costume 
Weekend GL, sous-vêtements et la paire 
de pantoufles Convalescence en tissu 
ouatiné bleu. 29 cm.

500 / 700
139	 Bleuette tête porcelaine Unis France 

moule 301 1 1/4, bouche ouverte avec 
quatre dents dans le haut, yeux bleus 
dormeurs avec cils, corps tout articulé, 
marqué “2”, pied “1”. Porte une robe à 
fleurs, chapeau de paille. 29 cm.

400 / 600

140	� Bleuette,  
catalogue printemps-été 1938 
et divers documents.

30 / 50

139 138

140
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143	 Joli poupon chinois tête pleine 
Armand Marseille moule 353, bouche 
fermée, yeux marron dormeurs, corps 
semi-articulé, habits traditionnel d’origine 
(fusé). 27 cm. 250 / 400

144	 Rare bébé noir type “Bamboula” 
tête pleine en biscuit marquée Heubach, 
moule 463, 1/13/0, avec trou pour 
passage d’une queue de cheval, yeux 
noirs avec regard vers la droite (type 
Googlie), bouche ouverte souriante avec 
dents dans le haut, oreilles percées avec 
boucles, corps semi-articulé avec pagne. 
24 cm. 400 / 600

145	� Poupon Armand Marseille 
tête pleine 
en biscuit, moule 351, taille 2 1 1/2, yeux 
bleus dormeurs, bouche ouverte avec 
deux dents dans le bas, corps raide en 
tissu, mains en composition. Dans ses 
langes d’origine avec hochet. 32 cm.

150 / 200
146	� Jolie poupée japonaise  

Simon & Halbig 
tête porcelaine moule 1329, taille 2, 
bouche ouverte avec dents, yeux noirs 
dormeurs, beau corps tout articulé 
d’origine. 27 cm. 40 / 60

147	 Bébé Franz Schmidt tête pleine 
en porcelaine, cheveux peints, marquée 
en creux “F.S et CO 1272/332 dep oniet”, 
bouche ouverte avec deux dents dans 
le haut, yeux marron dormeurs, corps de 
poupon semi-articulé, barboteuse bleue 
à pois blancs. 35 cm.

300 / 500
148	� Bébé Armand Marseille  

tête porcelaine 
marquée en creux “Germany 271 A5M  - 
DRGM 267/1”, bouche ouverte avec 
deux dents dans le haut, yeux marron 
dormeurs, corps de poupon, habits, 
perruque. 40 cm.

250 / 400
149	� Charmant bébé SFBJ 

taille 2 
moule 236, tête porcelaine, yeux bleus 
dormeurs, corps de poupon semi-articulé 
(quelques écaillures), habits de style, 
perruque. 24 cm.

200 / 250
150	 Poupée triple face allemande 

par Carl Bergner tête porcelaine avec 
face pleurante, dormante et souriante, 
corps souple en tissu, membres en 
composition, habits blancs avec dentelle. 
H. 34 cm.

700 / 1000

143 144 146

150

147

Caractères
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151	� Bébé Armand Marseille  
tête porcelaine 
moule 992, taille 9, bouche ouverte avec 
langue mobile et deux dents dans le haut, 
yeux bleus dormeurs, corps de poupon, 
habits d’époque. H. 51 cm.

200 / 300
152	� Armand Marseille,  

poupon type Googlie 
tête pleine en biscuit, chevelure modelée 
avec houppette, yeux bleus intaglio 
regardant vers la gauche, marqué en 
creux “G. B. 252 Germany A/8M DR MR”, 
sur un corps de poupon semi-articulé, 
habits. 30 cm.

800 / 1200

153	� Googlie Armand Marseille  
moule 323
taille 3/0, yeux bleus dormeurs (légère 
égrenure ?) regardant vers la gauche, 
corps semi-articulé repeint, habits. 29 cm.

300 / 500
154	 Garçon Heubach tête porcelaine 

moule 6969, taille 3, yeux marron dormeurs, 
corps articulé à boules (réparation à 
l’encolure); perruque. 37 cm.

250 / 400
155	� Bébé Armand Marseille,  

tête en biscuit coulé 
marqué en creux “Germany - 971 A.6.M - 
DRGM 2671”, bouche ouverte avec deux 
dents dans le haut, yeux marron dormeurs, 
corps de poupon semi-articulé, habits 
rose, sous-vêtements, perruque. 38 cm.

250 / 400
156	� Bébé Armand Marseille  

tête porcelaine 
marquée en creux “Made in Germany - 
Armand Marseille 560a A3M DRNR 232”, 
bouche ouverte avec deux dents dans 
le haut, yeux bleus dormeurs, corps de 
poupon semi-articulé, habits bleus en 
tulle, perruque. 33 cm.

200 / 300

157	 Bébé japonais tête porcelaine 
dans le style des bébés allemands vers 
1935, bouche ouverte avec deux dents 
dans le haut, yeux bleus dormeurs, corps 
de poupon, habits, perruque. 36 cm.

200 / 300
158	 Poupée tête porcelaine Heubach 

moule 7711 bouche ouverte avec dents 
dans le haut, yeux marron dormeurs, 
corps articulé, habits, perruque. 34 cm.

300 / 400
159	 Heubach, marin tête en biscuit 

marqué “Germany 1”, yeux bleus intaglio, 
chevelure floquée, sur un corps souple en 
tissu, habits anciens, mains en composition. 
36 cm.

100 / 150
160	 Deux bébés noirs tête pleine 

en porcelaine allemande Armand 
Marseille : l’un bouche fermée, yeux 
fixes marron, moule 341, taille 6, corps 
souple en tissu, mains en composition 
(52 cm), l’autre bouche ouverte, yeux 
marron dormeurs (accidenté et réparé 
à l’arrière), moule 351, taille 6, corps de 
poupon semi-articulé (45 cm).

150 / 200
161	 Bébé tête pleine en porcelaine SFBJ 

moule 226, taille 6 (restaurée à l’arrière), 
chevelure peinte, yeux de sulfure bleu, 
corps de poupon semi-articulé, habits. 
36 cm.

150 / 200

152 153
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175	 Meuble dressoir en noyer 
ouvrant à un tiroir et deux vantaux. 
H. 56 cm - 20x41 cm.

80 / 120

176	� Cuisine en bois sur trois côtés  
(48 cm) 
sol peint rouge imitation le carrelage 
avec cheminée formant fourneau et 
nombreux accessoires : mobilier, vaisselle, 
produits factices, cuivres...

150 / 200

Poupées bouche ouverte

179	� Poupée tête porcelaine  
Simon & Halbig 
moule 1079, bouche ouverte, yeux bleus 
dormeurs avec cils (à rattacher), corps 
articulé marqué au tampon “bébé 
Mascotte”, habits en coton blanc, 
bottines noires à rosaces et chaussettes 
d’époque. 52 cm.

120 / 180

180	 Poupée tête porcelaine SFBJ 
moule 301, taille 8, yeux bleus 
anciennement dormeurs, sur un corps 
tout articulé allemand à boules. On y joint 
un trousseau divers avec deux paires de 
chaussures.

70 / 100

181	 Poupée tête porcelaine SFBJ 
moule 301, taille 9, millésimée 21, yeux bleus 
dormeurs avec cils, corps tout articulé, 
beaux habits d’époque, perruque. 55 cm.

150 / 200

182	 Flirty, poupée tête porcelaine SFBJ 
moule 301, yeux bleus riboulants, corps 
semi-articulé avec mécanisme pour 
envoyer les baisers, habits de style, 
perruque. 50 cm.

150 / 300

183	� Poupée SFBJ tête porcelaine  
moule 301 
taille 9, bouche ouverte, yeux bleus 
dormeurs avec cils, corps articulé, habits, 
perruque, bottines marron à l’ange. 
56 cm.

150 / 200

184	 Poupée allemande tête porcelaine 
marquée en creux “ 12 13” (décoloration 
au front et au nez), bouche ouverte avec 
dents dans le haut, yeux de sulfure bleu, 
corps tout articulé. 71 cm.

150 / 200

Mobilier – 1re partie

164	 Lit en cuivre avec literie 
sommier métallique. Début XXe. 26 cm.

80 / 120

165	� Autel religieux en bois ciré  
(L. 31 cm) 
avec cinq accessoires. On y joint un petit 
bébé en composition de type Motschman 
en habits de baptême (20 cm).

100 / 150

166	 Commode de style Louis XV 
en marqueterie de bois de rose, façade 
galbée, à deux tiroirs sans traverse, dessus 
marbre. Milieu XXe. L. 39 cm.

150 / 200

167	� Commode de poupée  
en placage d’acajou 
ouvrant à quatre tiroirs dont un en 
ceinture. Epoque XIXe siècle. (fente à un 
côté). H. 45 cm - 27x50 cm.

100 / 150

168	 Petite coiffeuse de poupée 
en bois teinté avec miroir circulaire 
pivotant (20 cm). On y joint une chaise 
paillée (13 cm).

60 / 100

169	 Grand canapé banquette formant lit 
fin XIXe, les dossiers avec rabat, pieds bois 
avec roulettes, garni de velours de Gênes. 
L. 60 cm.

200 / 300

170	 Commode en acajou 
à trois tiroirs, dessus marbre blanc (petits 
manques). L. 24,5 cm.

50 / 80

171	 Charmant petit landau vers 1900 
berceau vert à décor de lierre en bois, 
capote d’origine (abîmée), quatre roues 
en fer, poignée bois. L. 62 cm.

100 / 150

172	� Petite table de toilette  
façon bambou
dessus marbre, avec glace. L. 19 cm. Et 
deux fauteuils en osier. H. 20 cm.

40 / 60

173	 Poussette de poupée en rotin
bois et métal, capote en toile cirée. Travail 
fin XIXe siècle. (accidents et manques). 
48 cm.

150 / 200

174	 Fauteuil bas en bois peint 
noir et or. 36 cm.

30 / 50
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185	 Poupée tête porcelaine Unis France 
moule 301 taille 11, yeux bleus dormeurs, 
corps articulé, habits, perruque. H. 60 cm.

100 / 150
186	 Deux poupées tête porcelaine 

bouche ouverte corps articulé, habit, 
perruque : une allemande marquée 
5/0, yeux bleus dormeurs, l’autre “Petite 
Française”, yeux fixes bleus. H. 27 et 34 cm.

70 / 100
187	 Poupée Armand Marseille Dep 

tête porcelaine moule 1894, taille 9, 
bouche ouverte, yeux de verre bleus, 
corps tout articulé, habits de style et 
perruque. H. 58 cm.

150 / 200
188	 Poupée Kämmer & Reinhardt 

Simon & Halbig tête porcelaine, bouche 
ouverte, yeux bleus dormeurs, corps 
articulé, habits de style. 65 cm.

150 / 200
189	� Poupée à tête allemande  

en porcelaine 
marquée en creux “1079 Halbig S et H 
Germany 12”, bouche ouverte, yeux 
bleus dormeurs avec cils, corps tout 
articulé portant l’étiquette d’un magasin 
marseillais “Au défi”, habits de style, 
perruque. 75 cm.

200 / 300
190	� Poupée à tête allemande  

en porcelaine 
marquée en creux “1078 - Germany  - 
Simon et Halbig 15”, fêle à l’arrière, 
bouche ouverte, yeux bleus dormeurs 
avec cils, beau corps tout articulé, habits 
blancs anciens, perruque blonde. 76 cm.

120 / 180

191	 Poupée SFBJ tête porcelaine 
marquée dans une pastille “SFBJ 230 
Paris”, taille 10, yeux bleus dormeurs, 
corps articulé, mains non d’origine, habits. 
65 cm.

150 / 200

192	 Poupée tête porcelaine Unis France 
moule 301, taille 6, bouche ouverte, yeux 
bleus dormeurs, corps tout articulé, habits, 
perruque. 41 cm.

80 / 120

193	� Poupée SFBJ tête porcelaine 
millésimée 11
taille 9, bouche ouverte, yeux bleus 
dormeurs, corps tout articulé, habits, 
perruque. 56 cm.

150 / 200

194	� Poupée tête porcelaine Dep  
taille 7 
yeux bleus dormeurs, corps articulé, habits 
de style, perruque et chapeau.

80 / 120

195	 Petite poupée tête porcelaine 
marquée en creux S.F.B.J 60  8/0”, bouche 
ouverte avec dents dans le haut, yeux de 
verre marron, corps tout articulé marqué 
“2” entre les omoplates et “1” sous les 
pieds, vêtements de dentelles blanches, 
chaussures et chapeau, perruque châtain 
tressée. 29 cm.

100 / 150

196	 Petite poupée tête en porcelaine 
marquée en creux “2 S.F.B.J 60 Paris 6/0”, 
yeux bleus fixes (accidentée et recollée à 
la tempe gauche), vêtements de coton 
blanc, perruque. 28 cm.

80 / 120

190
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197	� Poupée Dep tête porcelaine  
taille 6
bouche ouverte, yeux marron dormeurs, 
oreilles percées, corps tout articulé, habits, 
sous-vêtements, perruque. 44 cm.

200 / 250
198	 Poupée SFBJ moule 301 taille 4 

millésimé 21, yeux fixes bleus 
(remaquillés ?) corps semi-articulé habits 
de style, perruque. 40 cm.

100 / 150
199	 Poupée S.F.B.J tête porcelaine 

marquée en creux “ 22 R S.F.B.J. Paris 14”, 
bouche ouverte, yeux bleus dormeurs 
avec cils, oreilles percées, corps tout 
articulé, (écaillures aux mains). 77 cm.

200 / 300
199B	 Jolie poupée Simon & Halbig Dep

moule 1079, taille 12, bouche ouverte, 
yeux marron dormeurs, sur corps tout 
articulé Jumeau médaille d’or, sous-
vêtements anciens, robe de style, 
perruque et bonnet. 56 cm.

200 / 300

200	� Poupée lady tête porcelaine Dep 
taille 5 
yeux bleus dormeurs avec cils, corps de 
femme tout articulé, beaux habits de style 
ancien, sous-vêtements anciens avec 
corset, perruque, chapeau. 47 cm.

300 / 500
201	 Poupée tête porcelaine Unis France 

moule 301, taille 4, yeux bleus dormeurs 
avec cils, corps tout articulé, beaux habits 
de style et perruque. 39 cm.

100 / 150
202	� Poupée tête porcelaine SFBJ  

moule 60 
taille 3, cassée et restaurée, yeux fixes 
bleus, corps tout articulé, habits de style 
ancien et perruque. 36 cm.

70 / 100

203	� Poupée Simon & Halbig  
tête porcelaine 
moule 1076, taille 7, bouche ouverte, yeux 
bleus dormeurs, sur un corps tout articulé 
à boules, habits de style en partie ancien, 
perruque. 46 cm.

250 / 400
204	� Poupée Mon Trésor,  

tête en porcelaine 
de Limoges, bouche ouverte avec dents 
dans le haut, yeux bleus dormeurs, sur 
un corps en tissu et avant bras en biscuit 
(accident au pouce), habits régionaux, 
perruque. 47 cm.

80 / 120
205	� Poupée Dep tête porcelaine  

taille 7 
yeux marron dormeurs avec cils, bouche 
ouverte, corps tout articulé, habits, 
perruque. 42 cm.

150 / 200
206	 Poupée Dep taille 4 bouche ouverte 

yeux bleus dormeurs, corps articulé (mains 
écaillées), habits. 38 cm.

150 / 200

Corps, têtes et accessoires

209	 Jumeau Lioret, corps articulé 
avec mécanisme Liorégraph (ressort 
décroché, à réviser), avec sa plaque 
métallique et un cylindre “Petit Poupon” 
reste de tête.

300 / 500
210	 Tête Denamur en biscuit pressé 

marquée en creux E.3.D, bouche ouverte 
avec dents, yeux fixes bleus. 8 cm.

150 / 200
211	 Corps de poupon 

semi-articulé. 47 cm.
50 / 80

212	 Corps articulé à rattacher. 47 cm
30 / 50

213	 Plus de 15 perruques anciennes 
certaines en mohair.

150 / 200
214	 Jumeau, deux boîtes vides : 

taille 13 (fin XIXe) et taille 15. Bon état sauf 
couvercles incomplets.

50 / 80

Interruption de la vente
vers 12h30

200
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374	� Religieuse tête buste  
type Nüremberg
traits peints, corps raide en peau, 
membres en bois, habits d’origine. 32 cm.

200 / 300
375	� Poupée à tête buste  

en composition 
de Nuremberg dite Pauline, bouche 
ouverte avec quatre dents en paille, 
yeux de verre noirs, corps en peau, 
doigts détachés, beaux habits d’époque 
(légère usure au nez). H. 60 cm.

400 / 600
376	� Grande et belle poupée  

à tête buste 
de Nuremberg dite “Pauline” en 
composition couverte de cire jolie 
coloration, cheveux noirs peints, bouche 
ouverte avec quatre dents en paille, yeux 
émaillés noirs, corps raide en peau, doigts 
détachés, robe d’époque en coton à 
petits carreaux blanc et rose avec sous-
vêtements, bottines d’origine, perruque et 
bonnet. H. 80 cm.

400 / 600
377	 Poupée allemande XIXe tête buste 

et membres en composition peinte 
(éclats), yeux de verre bleus, bottines et 
chaussettes peintes, corps souple en tissu, 
habits. 40 cm.

70 / 100
378	� Poupée tête buste  

en porcelaine vernissée 
dite China, traits peints, chevelure 
modelée noire, corps en peau et tissu, 
habits. H. 39 cm.

200 / 300
379	 Poupée diseuse de bonne aventure 

tête buste parian, corps tissu, habits et 
poupée mauvais état (état grenier). 
19 cm.

60 / 100

Vers 16h
2e partie : N° 371 à 468

CURIOSITÉS - MOBILIER 2e PARTIE
BÉBÉS BOUCHE FERMÉE - POUPÉES MÉCANIQUES
POUPÉES DE MODE - BELLES BOUCHES OUVERTES
VÊTEMENTS

Curiosités

371	 Frozen Charly, bébé de bain 
en porcelaine vernissée, traits peints. 
40 cm.

200 / 300
372	 Poupée allemande tête-buste 

en porcelaine vernissée,  traits peints, 
chevelure modelée avec bandeau 
mauve sur un corps semi-articulé en 
composition, habits. 30 cm.

150 / 200
373	 Couple tout en bois articulé

tête peinte, habits. 26 cm. On y joint une 
poupée chevelure sculptée, corps en 
peau (20 cm) et une tête-buste.

80 / 120

FRANCE - CHARTRES - GALERIE DE CHARTRES 

SAMEDI 5 DÉCEMBRE 2020

À 14h
N° 221 à 327

Les plus belles poupées françaises
Collection Janine Chovet

Voir catalogue n° 2

375

376
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380	 Grande poupée de type Pauline 
tête buste en composition restaurée et 
repeinte, yeux de verre noir, corps en 
peau, bras en composition, habits de 
style. 85 cm.

50 / 100

381	 Rare globe de mariée 
avec structure en cuivre doré à motif 
de deux oiseaux avec fleurs d’orangers, 
contenant une poupée richement 
habillée en costume traditionnel de 
mariée début XXe, tête porcelaine, moule 
60, taille 4/6, yeux bleus, (H. 36 cm). Globe 
avec socle en bois noir (57 cm). Rare 
document de tradition populaire.

200 / 300
382	� Vierge à l’enfant,  

tête, buste et membres 
en cire, beaux habits en soierie et dentelle, 
en partie anciens. XIXe. Sous globe. 
H. 43 cm.

200 / 250
383	 Paire de bouquets de mariée 

en tissu et coquillage dans des vases en 
porcelaine blanc et or, sous globe. 
H. 54 cm.

150 / 200

Mobilier – 2e partie

386	 Petite chaise en bois noirci 
assise tissu. H. 21 cm.

30 / 50
387	 Modèle réduit de fourneau 

en fonte et tôle noire de la maison 
Lauglott. L. 36 cm.

100 / 150
388	� Maison de poupée  

de style Deauville 
en bois garni de papier, une façade 
ouvrante, deux étages, imitation du 
carrelage dans le bas. Bon état sauf 
manque la cheminée. 45 cm.

200 / 300

389	� Commode régionale  
en bois exotique ciré 
à trois tiroirs, façade arbalète. L. 34 cm. 
H. 25 cm.

150 / 200

390	� Chaise d’enfant  
ou pour grande poupée 
d’époque Napoléon III en bois noirci 
rehaussé or, gainé de tapisserie. H. 69 cm.

100 / 150

391	 Chaise haute cannée 
façon bambou. 50 cm.

50 / 80

392	 Jolie petite cuisinière 
en fonte noire. L. 26,5cm H avec cheminée 
48cm.

150 / 200

393	 Chaise haute pliante 
en bois ciré, rare dossier à décor de 
Mickey (très primitif) et d’un ours. H. 63 cm.

50 / 80

394	� Commode en placage 
de palissandre 
avec filets de bois clair, dessus marbre. 
L. 32 cm. H. 23 cm.

80 / 120

395	 Chaise haute en bois 
façon bambou doré  et fond de canne. 
H. 46 cm.

50 / 80

396	 Joli lit de forme bateau en noyer 
Milieu XIXe. L. 66 cm. Avec sa literie.

100 / 150

397	 Cuisinière en fonte émaillée bleue 
(quelques points de rouille, un pied à 
refixer). L. 33 cm. H. 28,5 cm.

100 / 150

388
381
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Bébés bouche fermée

400	 Rare petit bébé Steiner 
tête en biscuit pressé “Fig A1”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps semi-
articulé marqué au tampon bleu “Le petit parisien Bébé Steiner”, habits, perruque. Dans une 
boîte “La poupée modèle Journal des petites filles”. 21 cm.

1200 / 1800
401	 Ravissant bébé Jumeau 

avec ses habits d’origine, tête en biscuit coulé, marqué en creux “Déposé Jumeau 3”, bouche 
fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps articulé à poignets fixes. Avec sa tenue 
d’origine en soie vert d’eau, sous-vêtements, chaussures rose en cuir marquées en lettre d’or 
“Bébé Jumeau...taille 4”, perruque et bonnet. 30 cm.

2500 / 3000

401

400

386
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402	 Première Jumeau (Early Jumeau) 
tête en biscuit pressé taille 6, bouche fermée, yeux de sulfure bleu à rayons, oreilles percées, 
corps articulé à poignets fixes, marqué au tampon bleu “Jumeau Paris médaille d’or Paris” 
(accidents aux mains), sous-vêtements, habits et boucles d’oreilles d’époque, calotte en liège 
et perruque en mohair. 37 cm.

3000 / 5000
403	 Emile Douillet, beau bébé 

tête en biscuit coulé marqué en creux “E.6.D”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles 
percées, corps tout articulé, beaux habits de style, calotte en liège et perruque en mohair 
blond d’origine (plus une perruque rapportée). 38 cm.

1200 / 1800
404	 Bébé français tête en biscuit pressé 

marqué en creux “Paris 5”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps en bois 
tout articulé, mains en biscuit (accident l’index de la main droite), habits, calotte, perruque. 42 
cm.

2000 / 2500

402

403

404
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405	 Bébé mascotte, tête en biscuit coulé 
marqué en creux “Mascotte L”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles percées, corps tout 
articulé en carton pressé et bois, habits, perruque. 30 cm.

3000 / 4000
406	 Joli petit bébé Jumeau taille 2 

tête en biscuit coulé marqué au tampon rouge “Déposé tête Jumeau Bte SGDG 2”, yeux de 
sulfure bleu, bouche fermée, oreilles percées avec boucles, chaussettes et chaussures d’origine, 
calotte en liège et perruque en mohair, corps tout articulé portant l’étiquette “Diplôme 
d’Honneur”. 26 cm.

1800 / 2500
407	 Emile Jumeau, joli bébé 

tête en biscuit pressé marqué en creux “déposé E4J”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, 
oreilles percées, corps tout articulé marqué “Bébé Jumeau diplôme d’honneur”, habits anciens, 
perruque rapportée. 35 cm.

2000 / 2500

405

24

409
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408	� Bébé Emile Jumeau  
tête en biscuit pressé 
marqué en creux “Déposé 11”, bouche fermée, yeux de sulfure bleu, oreilles rapportées et 
percées, corps articulé à six boules et poignets fixes, habits, gants en peau blanche, calotte en 
liège, perruque. 60 cm.

2000 / 3000
409	 Grand bébé Steiner Fre A18 

tête en biscuit pressé marquée en creux “Steiner Paris F.re A.18”, bouche fermée, yeux de sulfure 
bleus, oreilles percées avec boucles, corps articulé à poignets fixes portant l’étiquette tricolore 
“Le Petit Parisien médaille d’or Paris 1889”, habits, calotte en carton mauve d’origine, perruque. 
H. 66 cm.

1500 / 2000

406

407

408

395



22

Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001

411

173

410

410	� Bébé Jumeau  
tête en biscuit coulé
marqué au tampon rouge “Déposé tête 
Jumeau Bte SGDG 9”, bouche fermée, 
yeux de sulfure marron, oreilles percées, 
corps tout articulé marqué au tampon 
bleu “Jumeau Médaille d’Or Paris”, robe 
à fleurettes rouges, sous-vêtements et 
chaussures d’époque, calotte en liège et 
perruque. 52 cm.

1500 / 2000
411	� Bébé Steiner  

tête en biscuit pressé 
marqué en creux “J Steiner Bte SGDG 
Paris FIre A15” bouche fermée, yeux de 
sulfure bleu, oreilles percées; corps tout 
articulé d’origine portant l’étiquette 
tricolore, calotte en carton. Etat grenier. 
58 cm.

1200 / 1800
412	� Bébé Rabery Delphieu  

tête en biscuit coulé 
(petit éclat sur le bord intérieur), marqué 
en creux “R 5/6 D”, bouche fermée, yeux 
de sulfure bleu, oreilles percées, corps 
tout articulé à poignets fixes, habits de 
style ancien, perruque rapportée. 34 cm.

500 / 800
413	� Bébé Jumeau 

tête en biscuit coulé 
marqué au tampon rouge Déposé 
“Jumeau breveté SGDG 8”, bouche 
fermé, yeux de sulfure bleu, oreilles 
percées, corps articulé à poignets fixes 
marqué au tampon “Jumeau médaille 
d’or Paris”, vêtements et sous-vêtements 
anciens, calotte en liège et perruque 
d’origine. 48 cm.

1200 /1800
414	� Bébé Jumeau  

tête en biscuit coulé 
marqué au tampon rouge “Déposé tête 
Jumeau 7”, bouche fermée, yeux de 
sulfure bleu, oreilles percées, corps tout 
articulé d’origine, beaux vêtements et 
sous-vêtements en partie ancien, calotte 
en liège et perruque. 44 cm.

1500 / 1800
415	� Poupée Paul Girard  

tête en biscuit pressé 
marquée en creux “M.P.7.G”, bouche 
fermée, yeux fixes en verre bleu, corps 
semi-articulé en composition, chemise de 
présentation et sous-vêtements, perruque. 
40 cm.

400 / 600
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416	 Bébé Jumeau dit bébé réclame 
tête en biscuit coulé (fêle du haut de la 
tempe gauche à la commissure gauche 
de la bouche), marqué au tampon rouge 
“J”, bouche fermée, yeux de sulfure 
marron, oreilles percées, corps tout 
articulé (accidents à l’épaule gauche), 
calotte, perruque. 35,5 cm. On y joint une 
partie de trousseau.

600 / 800
417	� Bébé François Gaultier  

tête en biscuit coulé 
marqué “F.G” dans un cartouche, taille 
8, (fêle au front), yeux fixes accidentés, 
corps tout articulé en bois et composition 
d’origine, beaux habits de style, perruque. 
52 cm.

300 / 500
418	 Bébé Steiner tête en biscuit pressé 

marqué en creux “11. Paris” et en rouge 
“Le Parisien” (deux fêles à la tempe 
droite), bouche fermée, yeux de sulfure 
marron, oreilles percées, corps articulé 
Steiner sauf bras et mains non d’origine, 
beaux habits de style, perruque. 46 cm.

600 / 1000
419	 Bébé à tête François Gaultier 

en biscuit coulé,  bouche fermée, 
(accidentée et réparée à la joue gauche), 
yeux de sulfure marron, marquée FG dans 
un cartouche, taille 10. Sur un corps bébé 
Jumeau Médaille d’Or à poignets fixes. 
Habits de style, perruque. 65 cm.

300 / 500

420	 Fine poupée allemande, tête buste 
en porcelaine marquée “E” en creux, 
bouche fermée, yeux fixes bleus à 
refixer, corps en peau rose, articulations 
universelles, bras et mains en biscuits, 
pieds en composition (accident à un 
genou), habits perruque. 40 cm.

200 / 300
421	 Poupée allemande tête pleine 

et buste en biscuit moule 3094, bouche 
fermée, yeux de verre bleus, corps en tissu, 
mains en composition, habits régionaux. 
34 cm.

100 / 150

X 414413 415

418417 12
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Poupées mécaniques 424	 Jolie marotte, tête buste 
en porcelaine allemande taille 4, bouche 
ouverte, yeux fixes bleus, manche en 
bois avec sifflet, mécanisme vocal, habits 
d’origine. H. 40 cm.

200 / 300
425	 Grand bébé Steiner dit gigoteur 

belle tête en biscuit à bouche ouverte à 
double rangée de dents, yeux de sulfure 
bleu, beau corps en peau avec membres 
en composition avec double mécanisme 
vocal et gigoteur (ne peut être testé 
car maque la clé remontoir à pas de 
vis), habits, perruque et bonnet anciens. 
55 cm.

1500 / 2000
426	 Joli bébé Steiner dit gigoteur 

avec double mécanisme en bel état : 
mouvement des bras et des jambes et 
vocal. Porte sur le corps l’étiquette de 
la Maison Terrene à Paris, tête pleine 
en biscuit, bouche ouverte à double 
rangées de dents, yeux de sulfure bleu 
à rayons, perruque en mohair blond 
d’origine, habits anciens, bras (l’un à 
refixer, accident à un doigt) et jambes en 
composition. 46 cm.

1500 / 2000425

426

428

424

430

427
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427	 “La joueuse de mandoline” 
Jouet à manivelle (allemand ?), tête 
pleine en biscuit, bouche fermée, un oeil 
à refixer. Elle est assise sur un rocher. 
Mouvement des deux mains. Jolie 
musique vers 1900. 23x17,5 cm.

400 / 600
428	 Steiner. “La valseuse” 

Poupée mécanique reposant sur trois 
roues avec mécanisme vocal. Tête 
porcelaine, bouche ouverte à double 
rangée de dents, yeux de verre bleus, 
bras et mains en biscuit, habits en partie 
anciens, mécanisme restauré et  bloqué. 
H. 38 cm.

1000 / 1500
429	� Poupée marcheuse  

tête Simon & Halbig 
moule 1039, taille 10 1/2, yeux bleus 
riboulants, corps semi-articulé marcheur 
avec culotte de peau, mécanisme vocal, 
habits anciens, perruque. H. 56 cm.

250 / 300
430	 Marotte à musique

tête buste en biscuit marquée “SH” avec 
l’étoile, manche en bois, musique, habit 
de fou. 37 cm.

200 / 250

Poupées de mode
432	 Petite poupée François Gauthier 

tête buste en biscuit, traits peints, corps 
raide en peau, habits. 25 cm.

150 / 200

433	� Poupée Gaultier, tête pivotante 
et buste en biscuit marqué FG sur l’épaule 
droite et 0 sur la tête, corps raide en peau, 
doigts détachés, habits anciens, calotte 
en liège, perruque. 30 cm.

250 / 400

434	� Poupée parisienne tête pivotante 
en buste en biscuit, yeux bleus en 
amande, oreilles percées, corps en 
peau, articulations à goussets, position 
assise, doigts détachés, calotte en liège 
d’origine, habits de style, perruque 
rapportée. 36 cm.

600 / 1000
435	 Poupée parisienne tête pivotante 

et buste en biscuit, attribuée à Barrois, 
yeux bleus en amande, oreilles percées, 
corps en peau articulé à goussets, doigts 
détachés, (petits accidents aux genoux), 
habits anciens, calotte en liège, perruque 
rapportée. 36 cm.

600 / 1000

105

434 435
170



26

Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001

438	� Bébé Steiner Motschman tête pleine pivotante 
à crâne ouvert à l’arrière en biscuit pressé, bouche ouverte à double rangées de dent, yeux 
de sulfure bleu, oreilles percées, buste, bassin, mains et pieds en biscuit, articulations en tissu 
d’origine, sous-vêtements et robe d’époque, bottines à l’Ange. 43 cm.

3000 / 5000

Belles bouches ouvertes
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439	 Bébé tête Jumeau bouche ouverte 
taille 6 ? yeux de sulfure marron, oreilles 
percées, sur un corps type Jumeau tout 
articulé, beaux habits de style, perruque. 
39 cm.

400 / 600
440	 Bébé Jullien tête porcelaine taille 6 

bouche ouverte, yeux bleus dormeurs, 
corps tout articulé, beaux habits en partie 
ancien, calotte en liège et perruque. 
46 cm.

400 / 600
441	� Poupée de type Jumeau  

époque SFBJ 
tête porcelaine taille 5, yeux de sulfure 
bleu, oreilles percées, corps tout articulé, 
beaux vêtements de style ancien, corset, 
chaussures taille 5 à l’abeille, calotte en 
liège et perruque. 37 cm.

300 / 500
442	 Beau bébé Steiner, bouche ouverte 

tête en biscuit pressé marqué en creux 
“A 13 Paris” et surchargée en rouge 
“Le Petit parisien”, yeux de sulfure bleu, 
oreilles percées, beau corps d’origine 
tout articulé marqué au tampon bleu, 
perruque blonde en mohair, beaux habits 
en partie ancien. 53 cm.

800 / 1200

443	 Denamur, bébé bouche ouverte 
avec dents dans le haut, tête en biscuit 
pressé marqué en creux “E6D Déposé”, 
yeux de verre bleu, oreilles percées, 
habits, perruque. 42 cm.

400 / 600
444	 Bébé S.F.B.J de type Jumeau 

tête en biscuit coulé marquée en creux 
“11 et 1”, bouche ouverte avec dents 
dans le haut, yeux de sulfure bleu, corps 
tout articulé, robe blanche, perruque. 
64 cm.

300 / 500
445	 Bébé Denamur tête en biscuit pressé

marqué en creux “E 9 D Déposé”, bouche 
ouverte avec dents dans le haut, yeux 
fixes bleus, éclats et fêle à la tempe 
gauche, corps tout articulé repeint. 51 cm.

200 / 300

Vêtements

448	 Paire de chaussures noires 
Bébé Jumeau taille 6. 6 cm.

50 / 80
449	 Bottines fauves à l’ange 

taille 7. 6,5 cm.
50 / 80

442
439440

441444

171
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450	 Coffret “Mercerie” vers 1930
Semble complet.

40 / 60
451	 Petite robe pour bébé, vers 1900 

en coton blanc. 24 cm.
50 / 80

452	 Trois robes pour bébé taille moyenne
environ 30 cm. Début XXe. On y joint un 
chapeau de paille.

120 / 150

453	 Grand chapeau de paille 
avec ruban de soierie bleue (fusée). 
Environ taille 10.

30 / 50
454	 Grande robe en coton blanc 

à pois rouges (42 cm), avec un corsage 
blanc. On y joint une paire de chaussures 
à l’ange fauve, taille 11 et sa paire de 
chaussettes noires.

50 / 80

455	 Manteau de marin et son béret 
en lainage bleu. Taille 4.

40 / 50

456	 Robe manteau plissé bleu foncé 
(30 cm) avec chapeau en tissu.

30 / 50
457	 Mannequin pour poupée 

socle en bois noir (42 cm), avec un 
manteau bleu et une coiffe.

100 / 150

458	 Malle gainée de toile brique 
contenant des vêtements de style 
ancien : quatre robes, quatre chapeaux, 
deux perruques, deux sacs à main.

150 / 200

459	 Beau nécessaire à couture 
dans une boîte se dépliant garnie de 
chromos. Vers 1900. H. 11 cm.

200 / 300

459

458

456 457

452

453

455
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460	 Quatre ombrelles de jeune fille 
d’époque Napoléon III  à manche pliant 
en os, bois ou corne, tissu d’origine en 
dentelle noire.

100 / 150
461	 Chapeau blanc en tulle et dentelle 

Grande taille.
50 / 80

462	 Manteau avec capeline 
en lainage blanc, fin XIXe (trous de mites 
dans le bas). On y joint une robe à motifs 
bayadères.

80 / 120

463	 Malle plate en bois et carton 
(L. 40 cm) avec chapeau d’adultes. On y 
joint deux petites malles.

50 / 80
464	 Deux malles grises bombées 

(43 et 30 cm) avec reste de trousseau, 
panier et chapeaux de paille, gallons...

100 / 150
465	 Malle grise bombée 

de la maison Mauger à Paris contenant 
dix robes et manteaux, début XXe. Environ  
32 cm. Et divers.

150 / 200

466	 Malle plate gainée de tissu marron 
(41 cm) avec quelques pièces de 
trousseau et une petite poupée Unis 
France peinte.

50 / 80

467	 Trois ombrelles pour jeune fille 
fin XIXe : deux manches en os, l’autre en 
corne, tissu d’origine en assez bel état. 
Entre 52 et 63 cm. On y joint un éventail.

100 / 150
468	 Robes diverses

20 / 30

Fin de la vente vers 18h30
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448 449

461



30

Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001

Catalogue et photographies supplémentaires disponibles 
sur Interencheres.com et Drouotdigital.com

La Galerie de Chartres se tient à votre disposition 
pour vous renseigner sur les objets et les modalités d’expédition 

par mail ou par téléphone.
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Ordre d'achat

M .......................................................................................................................................................................................................

Adresse : ..................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

Tél. :  ..............................................................................  E-mail : ......................................................................................

Prie Maîtres Elsa GODY-BAUBAU, Jean-Pierre LELIEVRE, Pascal MAICHE, Alain PARIS et 
Caroline RIVIÈRE de bien vouloir se porter acquéreur des lots suivants dans la limite des 
offres ci-contre. (1)

Signature
A				        le
(1) s'ajoutent à ces prix les frais légaux 20 % TTC - Joindre références bancaires obligatoires : (IBAN - BIC - RIB)
P.S. La Galerie de Chartres se charge d'expédier les achats dans la mesure du possible, moyennant 
un remboursement de frais (minimum 20 €). ATTENTION : les expéditions sont faites sous la res-
ponsabilité des acheteurs. Une assurance peut être souscrite pour un prix très modique sur 
simple demande : dans ce cas n’oubliez pas d’ouvrir votre paquet à l’arrivée.
GALERIE DE CHARTRES : Téléphone : 02 37 88 28 28 - Téléfax : 02 37 88 28 20 - Email : chartres@galeriedechartres.com

Les Commissaires Priseurs se réservent la possibilité de ne pas tenir compte des ordres d'achats, s'il apparaît que l'état 
ne correspond pas exactement à celui décrit au catalogue.

	 N°	 Titre	 Prix limite en €

FRANCE - CHARTRES             GALERIE DE CHARTRES

Attention :  
enchères par téléphone 

(Voir au dos)
La liste des résultats de la 

vente dès le lundi 16 heures  

sur le site :  

www.interencheres.com/28001

Aucune enchère par téléphone ne sera acceptée pour les lots  
dont l’estimation minimum est inférieure à 150 Euros 



Attention ordre d’achat
Fax : En raison du nombre important d’ordres d’achat,  

nous vous remercions d’adresser  
vos ordres par fax si possible  

au plus tard la veille de la vente  
à 18 heures.

Email : aucune garantie n’est donnée quant à la suite  
des ordres reçus par Email, en raison de l’incertitude,  

sur la garantie de l’émetteur

Téléphone : La responsabilité  
des Commissaires priseurs  

n’est pas engagée en cas de  non exécution  
des demandes des appels téléphoniques

Attention : enchères par téléphone :  
pour éviter les erreurs et les abus 

1re : aucune enchère par téléphone  
ne sera acceptée pour les lots  

dont l’estimation minimum  
est inférieure à 300 Euros  

(il suffit de donner une enchère ferme par écrit) 
2e : tout enchérisseur par téléphone  

sera réputé acquéreur  
au minimum de l’estimation.

Galerie de Chartres Sarl
7 bis rue Collin d’Harleville - 28000 CHARTRES



   PROCHAINES VENTES
À LA GALERIE DE CHARTRES

ACTUELLEMENT EN PRÉPARATION POUR 2021

Samedi 16 janvier 
Grands vins et alcools

Samedi 23 janvier 
Mobilier & objets d’art
Collection de miniatures des XVIIIe et XIXe

Samedi 6 février
Jouets & chemin de fer
Vente spécialisée sans catalogue

Mardi 9 février
Autour de la poupée
Vente spécialisée sans catalogue

Samedi 20 février
Livres anciens et modernes

Samedi 20 mars
Mobilier & objets d’art

Samedi 27 mars
Poupées de collection
Ensemble de bustes et demi-figures

Le lendemain dimanche 28 mars
Salon de la poupée
organisé par SOS Poupées malades

Samedi 24 et dimanche 25 avril
Jouets & chemin de fer
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